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Kārlis Vanags

Rīga — Latvijas sirds.

Abos Daugavas krastos, 14 km no Daugavas

grīvas jauki izplētusies mūsu galvas pilsēta Rīga.
Ar saviem 385.000 iedzīvotājiem Rīga ir ceturtā liel-

pilsēta Baltijas jūras piekrastē, tūlīt pēc Ļeniņgradas,

Kopenhāgenas un Stokholmas. Tik lielas pilsētas,
kāda ir Rīga, nav Igaunijā, Lietuvā, Somijā, Nor-

vēģijā, Šveicē un vēl daudzās citās valstīs. Pēc

ieņemamās zemes platības Rīga aptver vairāk kā

21.000 ha (no tiem gandrīz 4000 ha iekšējo ūdeņu;
un platības ziņā ir viena no lielākām pilsētām Ei-

ropas ziemeļos. Rīgā dzīvo 20<y0 jeb piektā daļa

no visas valsts iedzīvotājiem (Stokholmā tikai 80/0 ,

Helsinkos 70/0, Kauņā 40/0 ,
Tallinnā 120/0 v. t. t.).

Uz 1 km2 Rīgā dzīvo 1800 iedzīvotāju, kamēr visā

Vidzemē uz laukiem dzīvo tikai 14 iedzīvotāju uz

1 kv. km. Rīga ir mūsu valsts saimniecības un

tautas kultūras dzīves centrs. Rīga ir Latvi-

jas sirds. Rosīgo Rīgas pašvaldības dzīves va-

dītāju darbs, sekojot Tautas Vadoņa Dr. Kārļa Ul-

maņa tiešiem norādījumiem, veltīts Galvas pil-
sētas uzkopšanai, izdaiļošanai un īstās pilsē-
tas sejas pareizai parādīšanai, padarot Rīgu jau

tagad par skaistāko pilsētu pie Baltijas jūras. Bi-

jusi slavena viduslaiku Hanzas pilsēta, kādreizējā
Gustava Ādolfa labības noliktava, Pētera Lielā ie-

mīļotā ostas pilsēta, Napoleona dēvētā Londonas

priekšpilsēta, Vācijas ķeizara neaizsniedzams aust-

rumu robežas centrs, mūsu Rīga, vēl tagad polītiski
svarīgais logs no rietumiem uz austrumiem, ir pie-

redzējusi nebaltas un sūras dienas. Ik iela, ik so-

lis te stāsta vēsturi, rāda cilvēku darbu uri nemi-
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tīgo augšanu. Pazīsim savu sirmo un skaisto Rīgu

un mīlēsim to!

Gadu kad Rīga dibināta, vēsturiski noteikti nav

iespējams pateikt. Tikai neapgāžami pierādīts, ka

jau lī. un 12. g. s. Rīgas vietā, Rīdzenes upes

labā krastā (apm. pie tag. 13. Janvāra ielas)
bija pilsvieta un pilsēta, kuru apdzīvoja gal-
venokārt lībji, pa daļai arī ventiņi un kurši.

Vēsturē, šķiet, Rīga pieminēta pirmo reizi jau
1158. g., kad Indriķa kronikā lasām (XXIX, 9),
ka Brēmenes tirgotāji pirmo reizi atrada lībju ostu

tādejādi, ka ieraugot dodoties Daugavas virzienā

kādu mazāku kuģi, tie sekojoši tam. Šī lībju osta

varēja būt tikai Rīga. Šai pašā kronikā arī vēlāk

lasām norādījumus uz pastāvošo ostu Daugavas le-

jasgalā, piem., kronika stāsta, ka biskaps Mein-

hards no Salaspils ar priesteriem devies uz tirgo-

tāju kuģiem (t. i. ostu), kuri taisījušies braukt uz

Gotlandi; ka biskaps Bertolds iebraucis Daugavā

atstāj kuģus Daugavas lejas galā (atkal domāta

osta) un kad tas vēlāk no Salaspils atgriezies Rīgā,

lībieši, kas noprot Bertolda īstos nolūkus, sagrābt

pastāvošo ostu un pilsētu savās rokās, sapulcē aiz

Rīgas kalna karaspēku un viņu kaujā nonāvē; ka

kurši padzen vendus no Vecā kalna pie Rīgas, ka lībji
pēc veltīgām cīņām pie Salaspils slēdz ar biskapu
mieru un kopā dodas uz Rīgas vietu, kur tika

kristīti Ako un citi lībju vecākie. 1200. gadā,
Rīdzenes ezera krastā, kādā namā tad arī notiek

dzīres, kurā lībiešu valdnieks Kaupo ar citiem vir-

saišiem ierāda biskapam Albertam, blakus savai .pil-
sētai, vietu vācu Rīgas celšanai. Atskaņu kronika

pat stāsta, ka Rīgu sācis celt jau Bertolds, bet

kāds Rīgas birģermeistars 16. g. s. rakstīdams par
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Rīgas senatni un atsaukdamies uz tautas atmiņā

uzglabātiem nostāstiem, raksta, ka Rīga jau pa-

stāvējusi biskapa Meinharda laikā. 13. un 14. g. s.

Rīgas parādnieku grāmatā lasām latviešu vārdus:

Vadoni, Darbslavu, Visbaldi, Vīrbaldi, Mežvaldi v. c.

Uzglabājušies dokumenti par to, ka 17. g. s. tīrot

Rīdzeni, atrastas varenas ozola un priežu baļķu un

pāļu būves — vecās, lībiešu Rīgas pilsētas ap-

cietinājumi.
Nezinot noteiktu Rīgas dibināšanas gadu,

pieņemts atzīmēt, ka Rīga dibināta 11/12. gad-
simtā. Līdzšinējais, vācu vēsturnieku daudzinātais

1201. gads, kas nepareizi nosaukts par „Rīgas di-

bināšanas gadu", tikai iezīmē to vēsturisko un lik-

tenīgo notikumu, kad lībieši uz vācu lūgumu at-

ļauj tiem ierādītā vietā (uz augšu no tagad. Refor-

mātu ielas līdz Jāņa ielai) aiz savas pilsētas un

ostas celt vācu pilsētu, ordeņa un biskapa pilis un

apjost to mūriem. Vēl pēc 1210. g., kad biskaps

grib pārcelt savu rezidenci ārpus lībiešu atļautās
vācu Rīgas mūriem un celt pie lībiešu un latvju
ciema tag. Doma baznīcu, tam nākas no zemes

kungiem un īpašniekiem atpirkt gruntsgabalu diev-

nama celšanai.

Par veco, lībiešu Rīgu sīkāku ziņu nav

un vēsturnieki vēl patlaban, balstoties uz rūpīgiem

pētījumiem arķlvos un latviskās Rīgas jaunradīšanas
darbos atrastām senlietām un izrakumiem, mēģina
konstruēt vecās Rīgas ārējo skatu un sadzīves ainu

viņā. Noteiktām vēsturiskām ziņām bagāta toties

ir vācu laiku Rīgas augšana un izplēšanās. 1202. g.

biskaps Alberts pārceļ uz jaunierīkoto pilsētu, kurā

jau bija vairāki nami, kas visi celti no koka ar

salmu un niedru jumtiem ,no Ikšķiles savu sēdekli
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(tagadējā Jāņa sētā). Tam tieši kaimiņos, Sv. Jura

pilī, apcietinājās bruņnieki (pie Jāņa baznīcas, Skār-

ņu ielā 20, no pils vēl uzglabājies tās baznīcas

gals). Pateicoties plašām tirdzniecības brīvībām,

Rīga ātri kļuva par starptautisku tirgotāju nometni.

No Krievijas uz Rīgu veda zvērādas, vasku, ādas,

taukus, darvu v. t. t., pa Daugavu uz augšu savu-

kārt veda ārzemju preces — dzelzi, vadmalu, zir-

gus, sāli ,vīnu v. t. t., bet apkārtnes zemnieki no

tuvienes un tālienes šeit veda savus ražojumus —

labību, linus v. c. Krievi, lietuvji un varonīgie kurši

vairākkārt veltīgi mēģina iekarot plaukstošo Rīgu.
Bet tad Rīgn apdraud sīvās cīņas starp abiem latvju
zemes ieguvējiem biskapu un ordeni: zobens ne-

gribēja atrasties zem krusta, kā tas bija attēlots uz

zobeņbrāļu tērpiem. Pirmā Rīgas; satversme

(1211. g.) dod pilsētai Helu patstāvību — savu

tiesas varu, tiesību kalt naudu, pieteikt karus, rā-

tei izdot likumus v. t. t. No 1282.—1552.. g. Rīga

pieder pie Ziemeļvācu Hanzas. Savstarpējās nesa-

skaņas starp biskapu un rīdzeniekiem no vienas un

nelietīgo bruņnieku ordeni no otras puses, drīz no-

ved pie atklātām sadursmēm. Jau 1268. g. bruņ-
nieki sagūsta Doma baznīcā Rīgas virsbiskapu, ie-

sloga to savā Jura pilī un vēlāk pārved Cēsu pils
cietumā. Asiņainas cīņas sākas 1297. g. nie-

cīga tilta dēļ: lai cīnītos pret pavasara plūdiem,

pilsoņi uzsāka Daugavas krastu nostiprināšanu un

būvmateriālu vieglākai piegādei pār Rīdzenes upi,
netālu no Jura pils, uzcēla pagaidu koka tiltu. Bet

bruņnieki šo tiltu noplēsa un uz pilsoņu sūdzībām,

ordeņa vicemestrs izaicinoši atbild, ka bruņnieki
tiltu noplēsuši un plēsīšot vēl, un visu to, ko pilsoņi
10 dienās uztaisīšot, viņi pus dienā noārdīšot. Tad
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ordenis savāc karaspēku, kurā piedalās arī pagāni.
Tas kristītiem pilsoņiem bija par daudz, tie nocie-

tinās Jāņa un Pētera baznīcās, uzvelk akmens me-

tamās mašīnas un 1297. g. jūlijā uzsāk apšaudīt

ordeņa Jura pili, pēc kam pili ieņem un noposta,
bet sagūstīto pils komtūru, zobodami, aiz bārdas

aizvelk pie karātavām un 60 ordeņa brāļiem no-

cērt galvas. Zinādami, ka ordenis par to atrieb-

sies, rīdzenieki noslēdz kara savienību ar ordeņa

nāvīgākiem ienaidniekiem — lietuvjiem, un jau
1298. g. pavasarī apvienotais lietuvju un rīdzenieku

karaspēks iebrūk ordeņa zemēs un pie Gaujas sa-

kauj ordeni. Šai cīņā krita arī pieminētais ordeņa
vicemestrs Bruno, kurš neļāva rīdzeniekiem celt tiltu

pār Rīdzeni un izsauca šo karu; viņa līķi lietuvji

piesēja pie diviem kokiem un pārcirta pušu ... Kara

laime tomēr svārstīga un jau jūnijā, kaujā pie Ādažu

dzirnavām, ordenis ar stipru karaspēku sakauj rī-

dzeniekus un padzen viņu sabiedrotos. Tikai iejau-
coties pāvestam un varenai Hanzas savienībai, orde-

nis piedabūnāms pie miera noslēgšanas. Sarūgti-
nātais Rīgas virsbiskaps, divū zemgaļu pārstāvju
pavadīts, dodas uz Romu sūdzēties pāvestam par

ordeņa nelietībām, ūn tur arī nomirst, taisnību ne-

dabūjis. Cīņas ar ordeni tomēr nerima. Tikai

1330. g. martā, pēc 33 gadus ilgām cīņām, ordenim

izdodas galīgi salaust Rīgas pretestību, pilsēta zvērē

ordenim uzticību un lepnie rātskungi uz ceļiem pa-

zemīgi lūdz piedošanu, ierādot ordenim par 1297. g.

nopostīto Jura pili labāku vietu pie pilsētas apcie-

tinājumu Sv. Gara torņa (kur tag. pils tornis), jaunas
bruņnieku pils celšanai. Nu ordenis kļūst par lep-
nās un bagātās Rīgas virskungu un šo priecīgo, sen-

loloto sasniegumu atzīmē uz paaudžu paaudzēm ar
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to, ka pilsētas ģērbonī ieved (1350. g.) ari ordeņa
krustu. Bet arī Rīgai, kas tik ilgus gadus iedrošināju-
sies varonīgi pretoties varenam ordenim, jau agrāk

(1330. g.) bija parādīta atzinība, ievedot pilsētas

ģērbonī atvērto pilsētas vārtu ailē drošsirdīgu lauvu.

Šāds stāvoklis visvairāk nepatika pirmajam Rīgas
virskungam — biskapam, kas pielieto visu savu

māku, lai pakļautu sev ir Rīgu, ir ordeni. Kad no

tā nekas neizdodas, tas svētās dusmās nolād abus.

Ordenis uz to atbild: ja virsbiskaps atsūtītu tam

40 piekrautus vāģus ar lāstu bullām, arī tas or-

denim nekaitēšot. Arī tad, kad sākās sūdzības pie

pāvesta, ordenis nežēlodams naudu, panāk uzvaru,

par kuru ordeņa prokurātors 'zīmīgi raksta virs-

mestram, ka pāvesta galmā lielā cieņā esot notei-

kums „kam ir un kas dod, tas iegūst un patur".
Vēlāk pāvests par 5000 zelta guldeņiem soda naudu,
atsauc visus pret ordeni izsludinātos lāstus un pie-
dod tam visus grēkus. Ordenis prot panākt arī to,
ka pāvests nosaka, ka miera un kārtības dēļ turp-
māk par Rīgas virsbiskapu var būt tikai ordeņa
brālis. Bet neskatoties uz to, virbiskapu amatos ie-

celtie vienmēr vēl sapņo par pirmo virsbiskapu ne-

atkarīgiem varas laikiem. Tā 1453. g. virsbiskaps
Silvestrs sakūda pret ordeni savus piekritējus, kas

aplenc ordeņa pili. Pats virsbiskaps apstaigā uz-

brucēju rindas un mudina cīņai, apsolīdams Rīgai
savu atbalstu, bet tiklīdz nomana, ka rīdzeniekiem

ordeni nepieveikt, tas met kažoku uz otru pusi, do-

das pie ordeņmestra uz Cēsīm un izlīgst ar ordeni.

Vēlāk Silvestrs atsakās par labu ordenim no sa-

vām pretenzijām uz Rīgu uz 60 gadiem, bet jo
drīzi savu solījumu lauž. Uz pārmetumiem tas at-

bild: ja es arī dotu rakstu, tik lielu kā Rīga, ar
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tik lielu zīmogu kā Domas baznīca, ir tad es to

nedomātu pildīt. Rīdzenieki nostājās ordeņa pusē,

kādēļ Rīgu atkal aplika ar lāstiem. Kad Rīgas sūtņi
panāk pie pāvesta lāstu atcelšanu, rīdzenieki pa-

dzen no pilsētas domkunguš un virbiskapa draugus,
bet virsbiskapu Silvestru ordeņmestrs iesloga līdz

īiui/a beigām viņa paša Kokneses pilī. Minētais

jauki ilustrē tā laika tikumus un kārtību. Bet nepaiet

ilgs laiks, kad jaunais Rīgas virsbiskaps, pāvesta
atbalstīts, sāk atkal cīņu ar ordeni. 1484. g. rīdze-

nieki ieņem 1330. g. celto ordeņa pili Daugavmalā
un kad Rīgas rāte paziņo iedzīvotājiem, ka ikvie-

nam ļauts pilī plēst, cik vien tam patīk, pils dažu

nedēļu laikā tiek galīgi nopostīta. Tikai Sv. Gara

torni atstāja par zīmi kuģiniekiem. Rīga kā savas

uzvaras zīmi nosūta katrai Hanzas pilsētai no no-

postītās ordeņa pils pa ķieģelim. Pils gan bija iznīci-

nāta, bet ne ordenis, un jau 1491. g. Pletenbergas
Valtera vadītais ordeņa karaspēks pie Ādažu dzir-

navām sakauj rīdzeniekus un Rīgai atkal nākas ze-

moties un apsolīt 6 gadu laikā nopostītās ordeņa

pils vietā uzcelt jaunu pili (pils pabeigta gan tikai

1515. g. un stāv vēl tagad). Miera līgumā bija arī

noteikums, ka Rīgas rātskungiem atsegtu galvu un

basām kājām jānolūdzas ordenis, bet šo punktu
vēlāk žēlīgi strīpoja.

16. g. s. Rīgā sākas reformācijas kustība, ku-

rai bija liela piekrišana pilsoņos. 1523. g. visi Rī-

gas mūki svinīgā gājienā atstāja ķecerīgo pilsētu,
bet kad neviens par to neizsamisa un tos

nelūdza atpakaļ, tie paši neuzkrītoši atgriezās

savos klosteros. 1524. g. melngalvji iesāk ka-

toļu baznīcu demolēšanu (Jēkaba un Pētera

baznīcās savāktās dienvmāšu svētbildes, kurās esot
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attēlotas tikai raganas, vēlāk svinīgi sadedzina tag.
Vienības laukumā — Kubaskalnā) un kad tie pieda-
lās franciskāņu mūku padzīšanā no pilsētas, pils
komturs tiem piesūta pātagu „bezdievīgo mūku aiz-

dzīšanai". 1525. g. ordeņmestrs piešķir Rīgai ticī-

bas brīvību. 1551. g. pēdējais Rīgas virsbiskaps

Brandenbūrgas Vilhelms (pie šīs dzimtas pieder vācu

valdnieki Hohenoolleri) pārdod Rīgai už 3 gadu
nomaksu par 18 000 Rīgas markām savu rezidenci —

Doma baznīcu. 16. g. s. vidū Rīga veco apcietinā-

jumu vietā uzceļ jaunus smilšu vaļņus ar bastio-

niem un raveliniem. Kad 1561. g. Vidzemi iegūst

poļi ūn Kurzeme kļūst par hercogvalsti, Rīga 20 ga-

dus paliek neatkarīga bri pilsēta. 1581. g. neatka-

rīgā Rīga „uz mūžīgiem laikiem" padodas poļu ķē-

niņam, kas gan apsola pilsētai senās ticības un

satversmes brīvības, bet solījumu nepilda. Tas sa-

ceļ nemieru pilsoņos, kas savas dusmas vērš pret
poļiem padevīgo pilsētas rāti. (Latvju un vācu de-

mokrātija apvienoti uzstājas pret patriciešu rāti.)
1585. g. 2. janvāra naktī Rīgā uzliesmo pirmā un

vienīgā revolūcija („kalendaru nemieri"): pilsētas
rāte tiek nogāzta un tās vietā stājās komūna, ar

advokātu Mārtiņu Gīzi priekšgalā. Nemieri prasa
arī upurus: 1586. g. kā pilsētas nodevējiem un poļu

draugiem vienam rātskungam un sindikam rātslau-

kumā nocērt galvas. Nu poļi gatavojas cīņai ar

dumpīgo Rīgu. Pilsētnieki gan ceļ ielu barikādes,
bet cīnīties ar poļiem neiedrošinās (1589. g.). Gīze

tiek apcietināts un apsūdzēts par to, ka uzmeties

par nemiernieku vadoni, atņēmis rātei visu auto-
ritāti un veselus 5 gadus to kājām mīdījis, sev

par palīgiem pieaicinājis visādus pasaules gājējus un

naudas rijējus un nav klausījis poļu karaļa pavēles.
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Stiepts uz moku sola Gīze „atzīstas" visos pārkā-

pumos un 1589. g. 2. aug., pašam dziedot pašsace-
rētu dziesmu, bende Rātslaukumā nocērt tam galvu.
1600. g. sākas zviedru-poļu karš. Jau 1601. g. zviedru

karalis Kārlis 9. Uzbrūk Rīgai, bet tikai viņa dē-

lam, Gustavam Ādolfam, 1621. g. izdodas to ie-

ņemt. Rīgai tiek atjaunotas visas senās tiesības

un pilsēta tiek oficiāli dēvēta par otro pilsētu valstī,
tūlīt pēc Stokholmas. 1656. g. Rīgu ielenc 120.000

liels maskaviešu karaspēks, bet neskatoties uz to,
ka Rīgu aizstāv tikai 4000 karavīru, krievi pilsētu

neieņem un cars Aļeksejs Michailovičs raudādams

un matus plēzdams atkāpās, bet varonīgās Rīgas

rātskungus zviedru valdniece Hedviga Eleonora ie-

cēla muižnieku kārtā Un Rīgas vapenim piešķir ka-

ralisku kroni virs krusta un atslēgām.
1697. g. caur Rīgu uz Vakareiropu, lūgt sabied-

rotos karam pret turkiem, dodas lielāka krievu

augstmaņu delegācija, kurā, zem Pētera Michai-

lova vārda, piedalās pats cars Pēteris Lielais. Kad

Pēterim Lielam neļauj uzmērīt Rīgas apcietinājumus,
tas saniknots aizbrauc, solīdams atriebību. Dažūs

gadus vēlāk sākas lielais Ziemeļu karš (1700—21. g.).
1701. g. kaujā Spilves pļavās zviedru karalis Kār-

lis 12. sakauj poļu-sakšu karaspēku, bet Lucavsalā

iznīcina 400 krievus, . kas atteicās padoties.
1709. g., kad pēc zaudētās Poltavas kaujas, zviedri

atkāpjas, feldmaršala Šeremetjeva vadītie krievu ka-

rapulki no Pārdaugavas sāk apšaudīt pilsētu. Pats

cars Pēteris Lielais esot raidījis pirmos 3 lielgabalu
lādiņus uz šo ~velna perēkli", priecādamies ~par

atriebību pret šo nolādēto pilsētu" (tā cars raksta

kņazam Menšikovam). Rīga vairāk kā pusgadu aiz-

stāvas, bet bada un mēra sērga piespiež to pa-
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doties, un 1710. g. 14. jūlijā, Rātslaukumā, pilsē-
tas rāte nodod Šeremetjevam pilsētas zelta atslē-

gas, pēc kam krievi pamazām uzsāk stingru pār-
krievošanu. 1812. g., kad Napoleons ieņem Jel-
gavu, Rīga gatavojas cīņai liii baznīcās ierīko lie-

las labības un sāls noliktavas, taču franču kara-

pulki aiziet uz Krieviju gar Katlakalnu un Rīgu

atstāj mierā. Kara troksnim norimstot Rīga uz-

plaukst par ievērojamu tirdzniecības centru Balti-

jas jūras piekrastē. Tiek uzsākta Daugavas ostas

izbūve un 1831. g. Rīgu apmeklē pirmais aizjūras

pasažieru tvaikonis; 1857. g. uzsāk pilsētas vaļņu

norakšanu, kam seko strauja pilsētas izbūve;
1858. g. uzsāk Rīgas-Daugavpils dzelzceļa būviu.t. t.

un Rīga no tipiskas viduslaiku pilsētas gadu gaitās
pārveidojas par modernu lielpilsētu. 1862. g. Rīgā
sākās augstskolas dzīve. 1896. g. Rīga ir pirmā
eksportosta Krievijā. 1905. g. asiņainie nemieri ne-

iet secen arī Rīgai. 1914. g. sākas pasaules karš,
kas iznīcina Rīgas rūpniecību. Pateicoties latvju
strēlnieku varonībai, vāciem Rīgas ieņemšana ir

grūts uzdevums un vācu armijas virspavēlnieks
raksta: „Kamēr pie Daugavas nenodzisīs 8 latvju

zvaigznes (domāti 8 strēlnieku pulki), mums Rīgu

neieņemt." Kad 1917. g. Krievijā izceļas revolū-

cija, šīs zvaigznes zaudē savu slaveno mirdzumu

Un vāci tā paša gada sept. pāriet Daugavu pie Ikš-

ķiles, tai pašā vietā, kur tie pirms 700 gadiem zem

Kristus mācības segas uzsāka šāvu kolonizācijas po-

litiku, un ieņem Rīgu. Latvju nac. spēks, kas nav

baidījies krievu žandarmu bardzību un Sibirijas

draudus, turpina augt un briest arī zem vācu nag-

lotā papēža. Sākas priekšdarbi Latvijas neatkarības

atgūšanai, kas tiek veikti Valkā, kur bija nodibi-
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nājusies Latvijas pagaidu nacionālā padome. Valkā

1918. gada 15. novembrī Kārļa Ulmaņa vadītā

apspriedē nolemts proklamēt suverenu Latviju, ko

izdara jau pēc trim dienām — Rīgā, kur ,1918. g.

18. novembrī, Nacionālā teātra telpās, proklamē ne-

atkarīgo Latvijas valsti un Rīga top par jaunās
valsts galvas pilsētu. Bet tad atkal Rīgai uznāk

nebaltas dienas: 1919. g. Rīgu ieņem komunisti un

no janvāra līdz maijam pilsētā valda sarkanais ter-

rors, bet oktobrī Rīgai uzbrūk Bermonta karapulki.

Rīgai atkal bija jāiztur nevienāda cīņa, veselu mē-

nesi sīva kara darbība norit pašā pilsētā, Dauga-
vas krastmalā, bet latvju pašaizliedzīgā tēvijas mī-

lestība rada cildenas varonības piemērus un uz-

brucējus padzen. 1934. gadā 15. maijā pie Rīgas
namiem trīs dienas priecīgi pland nacionālie ka-

rogi par godu valsts atbrīvošanai no smagā iek-

šējā ienaidnieka — politisko partiju jūga un Valsts

un Tautas Vadonis Dr. Kārlis Ulmanis tagad no

Rīgas sirmās pils un valdības nama nemitīgā

gādībā par savu tautu un valsti, ved mūsu zemi

pretim dižai un spožai saulainai nākotnei. Sevišķi
daudz jaunā laika gaismu iegūst apsūbējušie un

svešo garu piesūkušies Rīgas mūri un tagad sirmā

Rīga ar katru nodzīvoto dienu jo vairāk kļūst par

atjaunoto latviešu Rīgu, kas no mazas lī-

biešu pilsētiņas pie Rīdzenes upes un ezera 9 gad-
simtos, pēc grūtiem un asiņainiem pārbaudījumiem,

izaugusi par spožu pērli, kuras vārdu ar atzinību

min visās četrās debesu pusēs.

Vispārēja informācija.
Visi vilcieni no Vidzemes un Latgales līnijām

piestāj stacijā Rīga 1., bet vilcieni, kas nāk
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pāri Daugavai, no Zemgales un Kursas — stac.

Rīga Galvenā. Vietējās satiksmes tvaikoņi pie-
stāja Daugavas kras tā, pie 11. novembra bul-

vāra. Kā no stacijas, tā Daugavas krasta pilsētas
atsevišķās vietas ērti sasniedzamas vai nu ar ielu

dzelzceļu (ielu dzelzceļa līnijas Nr. 1 — 13) vai arī

autobusiem (līnijas Nr. 21—38). Visos dzīvākos

satiksmes punktos dabujāmi arī ormaņi un auto

taksametri. Gaisa satiksmes osta — aerodroms at-

rodas Spilves pļavās (autobus Nr. 32.).

Autotaksametri (vispārēji noteikumi) :

braukšanas maksa par pirmiem 400 m. dienā 30 snt.,
par katriem nākošiem 160 m. — 10 snt. Naktī (no
pīkst. 23—7, par I—2 pers. vešanu) par pirmiem
300 m 30 snt., par katriem nākošiem 140 m 10 snt.

Gaidīšana, ik 3 minūtes, 10 snt. Gadījumā, ja brauc

vairāk kā 2 pasažieri, arī dienu tiek ieslēgts nakts-

tarifs. Dzeramnaudas parasti netiek dotas.

Ormaņi (vispārējie noteikumi): braukšanas

maksa vienas pilsētas daļas robežās 60 snt., no vie-

nas pilsētas daļas uz otru 90 snt. Brauciens uz

pusstundu Ls 1.40. Ormaņi, kas tiek līgti pie dzelz-

ceļu stacijām, 30 snt. dārgāki. Naktī (no

pīkst. 24—7) dubulttarifs. Ļoti ieteicams pirms
braukšanas ar ormani jau vienoties par cenu.

Autobusu sati k s m c pēc saraksta. Brauk-

šanas maksa 13—40 snt., atkarībā no attāluma.

Pirmie autobusi no auto ostas darbdienās parasti
attiet starp pl. 6 un 7, pēdējie starp pl. 23 un 23.30).
Uz dažām līnijām pastāv arī naktssatiksme. Izziņām
ieteicams oficiālais Rīgas pilsētas valdes izdotais

„lelu dzelzceļu
,

autobusu un tvaikoņu saraksts"

(20 snt.) vai Lētas vilcienu saraksts (50 snt.).
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leludze 1 z cc ļ v tarifs: vientarifa līnijai 17 snt.,
divtarifu līnijām 22 snt., pārsēšanās biļetes 26 snt.,

iekšpilsētas jeb loka līnijas biļete 10 snt. (derīga

no pieturas vietas pirms vagona iebraukšanas loka

līnijai līdz pieturai pirms izbraukšanas no loka lī-

nijas). Pasažieriem, kas brauc lekšpilsētas virzienā

un vēlas pārsēsties citā pa loka līniju braucošā va-

gonā, jāpieprasa konduktoram virzienu maiņas bi-

ļete. Smēķēšana ielu dzelzceļu vagonos noliegta.
lekāpšana vagonā tikai no pakaļējās, izkāpšana —

tikai no priekšējās platformas. Suņus alļauts pār-
vadāt tikai piekabināmo vagonu priekšējās plat-

formās, samaksājot par tiem pilnu biļeti. Mācības
iestāžu ekskursijām uz ielu dzelzceļiem pazemināts
ekskursantu tarifs, ja šīs ekskursijas iepriekš pie-
teiktas Rīgas pils. būvju valdes satiksmes direk-

cijai, Brīvības ielā 179, tālr. 94175 vai 94375. Uz

galvenām līnijām ielu dzelzceļu pēdējie vagoni no

pilsētas atiet starp pl. 23 un 23.30. Ritertitiš ielu

dzelzceļu vagona priekšpusi norāda kādā virzienā

vagons nogriezīsies pa loka līniju.
Pazaudētās mantas pieteicamas Rīgas

prefektūrā, Aspazijas bulvārī 13. J,a mantas

pazaudētas ielu dzelzceļu vagonos, tās jāpie-
teic Daugavmalas dežurvietā (tālrunis 26975).
Atrastās mantas 2 nedēļas uzglabā Brīvības ielā 179,
ist. 8. (tālr. 94375), pēc kam nosūta Rīgas prefek-
tūrai. Ja mantas pazaudētas autobusos, tās jāpie-
teic attiecīgās autosatiksmes līnijas kantorim, I<as

atrastas bet neizņemtas mantas pēc 2 nedēļu uz-

glabāšanas tāpat nosūta prefektūrai.
Pilsētas tvaikoņu satiksme: Āgens-

kalna, llģeciema un Jaunciema līnijas. Piestātne

11. novembra bulvārī. Braukšanas maksa no 8—
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10 snt., uz Jaunciema līnijas 30 snt. Rīgas ap-

meklētājiem silti ieteicams brauciens tvaikomtī pa

Daugavu uz Āgenskalnu un atpakaļ. Vasarā, sest-

dienas vakaros ,parasti tiek sarīkoti privāti izbrau-

kumi tvaikoņos lejup pa Daugavu līdz jūrai.
Tūristu pavadoņi. Rīgas apmeklētājiem

kas vēlas pamatīgi iepazīties ar veco un jauno Rīgu,

Rīgas pagātni un tagadni, ieteicams apkārtgājiens

pa pilsētu apmācīta un koncesionēta tūristu pava-

doņa pavadībā. Pavadība līdz 5 stundām maksā

Lss, —, visai dienai Ls 7,—, pie kam ieejas
kur tādas botu, maksā pavadāmie. Dzeramnauda ne-

pastāv. Pavadoņi pieprasāmi Rīgas pils. tūrisma

lietu pārzinim, Raiņa bulv. 7, tālr. 25181. Ekskur-

sijām apkārtbraucienus modernā autokarā pa Rīgu
sarīko uz pieprasījumu valsts ceļojumu birojs „Cel-
trtans", Aspāzijas bulv. 4.

Izziņas. Speciālizziņas par Rīgu ikvienam

laipni sniedz Rīgas pilsētas tūrisma lietu pārzinis,
Galvas pilsētas Rīgas valdes sekretariātā, Raiņa
bulv. 7, tālr. 25181. Vispārējas izziņas ceļojumu jau-

tājumos sniedz valsts ceļojumu birojs „Celtrans v

,

Aspāzijas bulv. 4, tālr. 22301.

Ekskursijas no Rīgas pa skaisto Lat-

viju vasaras sezonā regulāri rīko Rīgas tūristu

kopa, Raiņa bulv. 3, dz. 1, tālr. 28217.

Tūristu literatūra un ceļu kartes

tūrisma nodaļā, Brīvības un Stabu ielu stūrī,
tālr. 93821.

Dzelzceļu biļešu iepriekšpārd'oša-
n a valsts ceļojumu birojā „Centrans", Aspāzijas
bulv. 4. Ziņu birojs stacijā Rīga I sniedz dien-

nakti izziņas par vilcienu satiksmi ( atiešanas laiki

v. tml.), tālr. 21540 un 3526-116.
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Viesnīcas: 1) „Romas viesnīca", Aspāzijas
bulv. 5, tālr. 3523. 80 gultas, 45 privātvannas. Vien-

gultu istaba sākot no Ls 4.— Tekošs silts un auksts

ūdens un ārējais tālrunis katrā istabā. 2) Metro-
pole", Aspāzijas bulv. 2, tālr. 3511, 50 gultas un

10 privātvannas. Viengultu istabas sākot no

Ls 3,50. Tekošs silts un auksts ūdens katrā istabā.

3) „Pēterpils", Jāņa Čakstes lauk. 4, tālr. 3573. 50

gultas un 8 privātvannas. Viengultu istaba no

Ls 4,— Tekošs silts un auksts ūdens katrā istabā.

4) „Bellevue", Raiņa bulv. 33, tālr. 35. 110 gul-
tas. Viengultu istaba no Ls 3.—. 5) ~Komerc",
Aspāzijas bulv. 13, tālr. 22876. 75 gultas un 8 pri-
vātvannas. Viengultu istabas no Ls 3.— Tekošs

silts un. auksts ūdens katrā istabā. 6) ~Excelsior",
Gogoļa ielā 5, tālr. 3574. 80 gultas. Viengultu istaba

no Ls 3.50. Tekošs silts un auksts ūdens katrā

istabā. •

Tūristu apmetnes: 1) Jaunatnes Kristīgās
Savienības tūristo mītne, Jura Allunāna ielā 7, Vie-

nības laukuma tūvūmā, tālr. 28801. 60 gultas. Pār-

nakšņojums Ls I.— 2) Izglītības ministrijas ekskur-

siju biroja mīttne, Kr. Barona ielā 4, tālr. 29939.

110 gultas. Pārnakšņojums 30 snt., skolēniem 10snt.

Pieaugušiem apmešanās tikai grupās.

Restorāni: 1) „Otto Švarcs" un ~Romas pa-

grabs", Aspāzijas bulv. 5., darbdienās no pīkst. 9

līdz 2, svētdienās no pīkst. 13—2. Mūzika no pīkst.
21—2, deja no pīkst. 22, bārs no pīkst. 24—5.

Rīgas labākais restorāns. 2) ~Mazais Vērmanes

Dārzs", Elizabetes un Tērbatas ielu stūrī, Koncerti

no pīkst. 14—10, deja no pīkst. 21—2. 3) „Piena
restorāns", Elizabetes ielā 55, Brīvības ielas stūrī.

Alkoholiski dzērieni nav dabūjami. Tautiski ēdieni
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un dzērieni. MUzika no pl. 17—24. 4) „Esplanāde",
Elizabetes ielā 53. 5) „Automāts", Šķūņu ielā 19,

„Alus avots", Smilšu ielā 12 14, 7) „Jā./a pagrabs",
Amatu ielā 5 un 8) „Klostera pagrabs", Merķeļa
ielā 8. v. o.

Kahareti un dejas lokāli: „Alhambra"

(Brīvības ielā 24). „Foxtrott-Diele" (Valdemāra ielā

27/29), „0. U. K." (Dzirnavu ielā 45/47) un ,;Tro-
cadero" Brīvības ielā 9). Dejas lokāli atvērti no

pīkst. 21 līdz 2 rītā.

Kafejnīcas: „Operas kafejnīca", Aspāzijas
bulv. 1 (mūzika no pīkst. 17—24), ~Luna", Zigfr.
Meierovica bulv. 4 (mūzika no 17—24), ;

,"Reiners",

Vaļņu ielā 11, „K. Baumanis", Kr. Barona ielā 31.

v. c.

Ēdienu veikali: 1) „Piena restorāns", Eli-

zabetes un Brīvības ielu stūrī, atvērts no pīkst. 8

līdz 24. Lētas cenas, tautiski ēdieni. Atsevišķi piena
restorāna paviljoni Viestura dārzā (atvērts ziemu no

pīkst. 12—23, vasarā no pīkst. 8—24) un Kronvalda

parkā (darbojas tikai vasarā, no pīkst. 8—24); 2)

„Studentu virtuve", Lielā Vērmanes dārzā (pusdie-
nas sākot no 75 snt.); 3) „Centra virtuve", Brīvības

ielā 15 (pusdienas 70 snt.); 4) Darba Kameras vir-

tuves (tuvākā 13. Janvāra ielā 3), garšīgs un baro-

jošs ēdiens, 3 ēdienu pusdienas 40 snt., 2 ēdienu—

30 snt.; 5) K. Neulanda ēdienu veikals, Elizabetes

ielā 75, 6) N. Feldmanes ēdienu veikals, Brīvības

ielā 41, 7) Pētersons-Šeibe ēdienu veikals, Brīvības

ielā 7 v. c.

Veikali atvērti: parasti no pīkst. 9 līdz

18,30 ,bet vasaras sezonā, no 1. jūnija līdz 1. sep-

tembrim no pīkst. 9 līdz 17,30, sestdienās līdz

pīkst. 15,30.
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Dzeramnaudas: viesnīcās un restorānos par

apkalpošanu dod 10ū/o dzeramnaudas no rēķina kop-
summas. Frizieriem parasti dod 10—20 snt. Par gar-

derobes uzglabāšanu parasti dod 20 snt.

Pasta takse: vēstules vietējā satiksmē (Rī-

gas robežās) apmaksājamas ar 5 snt. pastmarku,

tāpat pastkartes. Vietējām telegrammām katrs vārds

maksā 6 snt., minimālais vārdu skaits telegrammā
8 vārdi. Galvenais pasta un telegrāfa kantoris, As-

pāzijas bulv. un Kr. Barona ielas stturī, atvērts darb-

dienās no pīkst. B—2l, pa daļai arī svētdienās no

pīkst. 9—ll. Telegrāfs atvērts diennakti. Vietēja te-

lefona saruna (automātiska centrāle) 10 snt.

Policejas prefektūra: Aspāzijas bulv. 14.

Turpat adrešu galds (izziņa maksā 30 snt.).
Bagāžas nosūtīšana un piegāde mā-

jās: caur valsts dzelzceļu „Lattrans" tranporta bi-

roju, Marijas ielā 2-b, talr. 20339.

Ekspreši personīgiem pakalpojumiem dzīvā-

kos satiksmes centros. Pakalpojumu tarifs: Ls I.—

stundā, mazāki pakalpojumi pēc vienošanās.

Atrā ārstu palīdzība: tālr. 91000 un

91444.

Kas katram jāredz Rīgā.
(Apkartgājiens pa pilsētas ievērojamākam vietām*).

1. Brīvības piemineklis, Brīvības bul-

vārī, visas latvju tautas celts (K. Zāles mets) „Tēv-
zemei un brīvībai". Pieminekļa kopaugstums 41 m,
bet obeliskas augstums 19 m un Brīvības tēla aug-
stums 9 m. Pamatakmens iesvētīts 1931. g., piemi-

*) Numuri apraksta nozīme attiecīgo numuru pilsē-
tas plānā.
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neklis atklāts 1935. g. 18. nov. Brīvības piemineklis
mums un pēc mums sekojošām paaudzēm simbo-

liski pauž latvju tautas atbrīvošanos no svešām va-

rām. Ikdienas, pīkst. 13, pie pieminekļa notiek svi-

nīga sardzes maiņa ar parādi. Tuvāki apbrīnojot
šo dižo darbu, Brīvības bulvāra pusē, pieminekļa
iežogojuma sienā ,ievērojam travērtina cilnī attē-

lotu strēlnieku atgriešanos dzimtā sētā, bet otrā

pusē — dziesmu svētkus. Abi šie ciļņi ietver pie-

minekļa terases uzejas pakāpienus. lesarkanā gra-

nīta pieminekļa apakšējā stāvā ievērojam 4 lielā-

kas figūru grupas, kas attēlo valsts "dzīves un tau-

tas labklājības galvenos pamatus: Darbu (zem-
nieks ar izkapti, tam blakus zvejnieks un amat-

nieks), Tēvijas sargus (stalts senlatvju karavīrs līdz

ar tagadnes tēvzemes sargiem), Ģimeni (latvju māte,
mūsu ģimenes dzīves sargātāja un miera nesēja
līdz ar jauno paaudzi) un Kultūru (gara "dzīves vei-

dotāji — Zinātne un Māksla). Turpat sānos, gai-
šākos travērtina ciļņos, attēloti 1905. g. nemieri

(strādnieki uzbrūk kazakiem, Bastejkalna pusē) un

nacionālās armijas varonīgās cīņas uz Rīgas dzelzs

tilta (operas pusē). Vēršot skatu augstāk vērojam
zili pelēkajā Ništates granitā kaltās 4 varenu (apm.
6 m augstu) figūru grupas, kas tēlo tautas brīvī-

bas dēvējus un propagandētājus; tie — Važu rāvēji
(Brīvības bulv. puse), Vaidelotis (stāsta ganam pa-

gātnes vēstījumu, iedvesmodams to cīņai; iepretim
operai), Lāčplēsis (Basteja kalna pusē) un valdo-

nīgā Latvija (zobens vienā un vārpa otrā rokā, aiz

tās latvju jaunatne zvēr sargāt dzimtenes karogu;
Daugavas pusē). Virs šiem tēliem Itālijas saulainā

travertinā veidots slaids obelisks, kura virsotnē pāri
pagātnei un tagadnei stāv Brīvības tēls (varā). Pie-
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ņemts, ka ejot gar Brīvības pieminekli, to

sveicina.

Pec Brīvības pieminekļa apskates dodamies cauri

apstādījumiem līdz Nacionālai operai.

2. Nacionālā opera atrodas seno Rīgas

apcietinājumu Pankūku jeb Jaunā bastiona vietā un

ar savu architektoniski tīro stilu šis mūsu skaņu
mākslas templis ir Rīgas krāšņums. Nams celts

1860.—63. g. pēc arch. prof. L. Bonstedta meta,

hellenizētā klasicismā, 1882. g. ēka nodega un

1887. g. atjaunota uz veciem pamatiem, 'pēc vecā

plāna. Sešas jaukas joniešu kolonnas, virs tām alle-

goriskas figūras.
Aiz operas, Aspāzijas bolvāra un Krišjāņa Ba-

rona ielas stūrī, paceļas

3. Galvenā pasta nams, kurā mitinās arī

telegrāfs un radiofons. Kanāla malā 65 m augsti

Rīgas raidītāja torņi. Nams celts 1902. g., pēc arch.

Novikova meta, vēlāk pārbūvēts un uzcelts trešais

stāvs. Tūlīt aiz pasta, Aspāzijas bulv. 14,

4. Rīgas prefektūras ēka (1891. g.,

arch. Šmelinga mets) ar Rīgas iedzīvotāju adrešu

biroju.
Dodamies no pasta pāri Aspāzijas bulvārim pa

sirmo Audēju ielu lekšrīgā. Ejot pa Audēju ielas

kreiso pusi, Vaļņu ielas stūrī ievērojam dižo

5. Rīgas amatu biedrības ēku, ko

1868.—70. g. cēlis skaistās Rīgas veidotājs, latvju
architēkts J. Baumanis. Kādreiz šajā vietā atradies

Rīgas apcietinājumu vaļņu Pirts bastions. lepretim

(Vaļņu ielā) — modernais

6. Armijas ekonomiska veikala

nams, lielākais preču nams Baltijas valstīs (1937. g.,
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plkv. arch. Gaiindoma mets). Vismordenaka iekārta,
slīdošas kāpnes.

Ejam pa Audēju ielu līdz Marstaļu ielai, kur

iegriežamies pa kreisi aplūkot
7. Reformatu baznīcu. Kam interesē Rī-

gas senatne, lai pa ceļam iegriežas Vecpilsētā un

met riņķi pa Staļļu ,Kalēja un "Reformātu ielām,
kurās vēl redzamas Rīgas Hanzas laiku senās no-

liktavu ēkas un seni namu portāli. Staļļu ielā 10

skaistākjā seno noliktavu ēka. Reformātu baznīca

celta 1733. g., pārbūvēta 1805. g. Apakšstāvā preču
noliktava. Baznīcas tornī krnsta vietā rīta zvaigzne.
Rīgā pirmā reformātu draudze pastāvējusi jau
16. g. s., bet patstāvību tai piešķir tikai Pēteris

Lielais, 1721. g. Baznīcas vienkāršā iekšiene ap-
skatāma svētdienās no pīkst. 10,30, otrdienās un

piektdienās no pīkst. 11—13. "Pieteikšanās "Refor-
mātu ielā 3, tālr. 22585. Ja laiks atļauj, Mārstaļu
ielā var apskatīt divus senās Rīgas greznākos na-

mus: 1696. g. celto Dannenšterna namu, Marstaļu
ielā 21, kurā dzīvojis Vidzemes vicegubernators (in-
teresants pagalms) un Reitera namu, Marstaļu ielā 2,
ko 1685. g. cēlis Pētera baznīcas torņa cēlājs Bin-

denšū. Kādreiz šajā vietā bija neievērojams koka

namiņš, kurā dzīvojis Zviedrijas ķēniņš Gustavs

Ādolfs.

Tālāk pari Audēju ielai iegriežamies Skārņu iela,
kur mūs sveic Sv. Jāņa baznīca.

8. Sv. Jāņa baznīca ir sena (1234. g.)
dominikāņu klostera baznīca, tās vecākās daļas uz-

glabājušās no 14. g. s. No senā klostera uzglabā-

jušies kādreizējie klostera pagalma vārti (sk. caur-

brauktuvi pie baznīcas galvenās ieejas uz Jāņa

sētu) un krustejas maza daļa (sk. vārtu velvi namā
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Jāņa setā 3). 1937. g. architektoniski izveidojot un

paplašinot Jāņa sētu, atklāts 2 m biezs Rīgas pir-
mais apcietinājumu mūris, kas celts pie toreizējās

biskapa pils un baznīcas. Baznīcas zelminis (augstu
virs durvīm, no apm. 1520. g.) ir skaistākais Lat-

vijā.
Kur tagad Jāņa baznīca, līdz 1215. g. atradās

biskapa Alberta dzīvoklis-pils un pirmā koka kate-

drāle, bet kad tas pārgāja uz jauncelto Doma baz-

nīcu, toreizējās pilsētas nomalē, atstāto ēku tas. at-

dāvināja jau pieminētiem dominikāņu mūkiem,
klostera vajadzībām. Interesanti, ka 1297. g., kad

Rīgā izcēlās cīņas starp pilsoņiem un ordeni,

pirmie noplēsa Jāņa baznīcai jumtu un no diev-

nama ar lielām katapulkām apšaudīja tuvos kaimi-

ņos (Skārņu ielā 20) esošo ordeņa Jura pili. Re-

formācijas laikā pilsoņi dominikāņus padzen un

baznīcā kāds rātskungs ierīko zirgu un govju kūti.

Kad par to uzzin vācu ķeizars Kārlis 5, tas 1554. g.

nosoda Rīgu ar 18.000 markām lielu sodu. Vēlāk

rāte baznīcā ierīko arsenālu. 1587. g. baznīca stipri
pārbūvēta. Ari 1812. g., gatavojoties karam ar Na-

poleonu, baznīcu pieblīvē ar labību un lopbarību,
salaužot velves, kapu plāksnes un solus. Tagadē-

jais tornis celts 1848. g., pēc tam, kad veco torni

sagrāva vētra. Dievnamā jauka zvaigžņu velve,

grezns 18. g. s. altāris (Apelboma un Meijera kok-

griezumi), kokgriezumiem bagātas ērģeju luktas,
17. g. s. kroņlukturi Uļ. c. Sakristejā J. Rozentāla

glezna (1912. g.). Baznīcas apskate no pīkst. 10

līdz 14. Pieteikšanās Jāņa sētā 7, tālr. 20494

9. Sv. Gara Konvents, Skārņu ielā 20,
sākumā atradās pilsētas apcietinājumu Sv. Gara

tornī (kur tagad Rīgas pils tornis ar Prezidenta
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standartu), bet kad to 1330. g. ieņem ordeņa ka-

raspēks, Sv. Gara konventu (labdarības iestāde)
pārceļ uz tagadējo vietu, kur atradās 1297. g. pil-

soņu izpostītās ordeņa pirmās Rīgas pils — Jura

pils drupas. No kādreizējās Jura pils tagad uzgla-
bājusies vienīgi pils kapella kādreizējās pils dien-

vidspārnā — Sv. Jura baznīca (Skārņu ielā

10/12), kas ir visvecākā uzglabātā Rīgas eka, celta

no tā paša materiāla kā Rīgas mūri.

1225. g. Sv. Jūra baznīcu iesvētīja pāvesta sūt-

nis Modenas Viļūms. Reformācijas laikā Sv. Jura
baznīcu pārvērta malkas šķūnī, vēlāk platos baz-

nīcas logus aizmūrēja, izlauza vairākas durvis, bet

pašu baznīcu ar starpgriestiem sadalīja vairākos stā-

vos, noliktavu vajadzībām. Bruņnieku baznīcas al-

tāra telpa atradās tur, kur tagad Zilā baloža no-

liktava, vidus daļa atradās Baltā baloža noliktavā,
priekštelpas vietā tagad ir Brūnā baloža noliktava.

Stāsta, ka baznīcas altāra telpā (tag Zilā baloža

noliktavā) esot par smagiem pārkāpumiem dzīvs

iemūrēts kāds ordeņa bruņnieks, kādēļ pusnaktī
šeit spokojoties. lespējams, ka kādreiz vēsturiskā
ēka tiek atjaunota par dievnamu. Kur caurbrauk-

tuve uz Sv. Gara konventu, 17. g. s. atradusies pil-
sētas lietuve, kurā lēja zvanus baznīcām un lielga-
balus pilsētas aizsardzībai.

10. Pētera baznīca, pareizāki tās graciozi

vieglais tornis, bija iekarojis sev popularitāti visā pa-

saule, kā vispārējs Rīgas grafisks apzīmējums. Pirmā

baznīca šeit celta jau 1209. g., no koka, un no-

saukta Rīgas patrona Sv. Pētera vārdā. 1215. g. tā

nodeg, vēlāk atkal atjaunota. Tagadējā veida go-
tiskā mūra baznīca celta tikai 1408. g., pēc Ro-
stokas Marijas baznīcas veida (cēlis Rostokas būv-
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Sv. Juŗa pils baznīcas atliekas.

meistars J. Rumešotels). Tornis celts 1491. gadā,
1666. g. to nogāž vētra, nosit 8 cilvēkus un sa-

grauj 1 namu. Pirmo tagadējā veida torni uzcēla

1686.—90. g. namdaris R. Bindenšū no Strāsbufgas.
1721. g. Bindenšū celtā tornī iespēra zibens, uguns-

grēka dzēšanas dzēšanas darbos piedalās ari krievu

cars Pēteris Lielais. Stāsta, ka ugunsliesmām pie-
ņemoties, Pēteris Lielais esot nometies ceļos pie
altāra un lūdzis Dievu sargāt savu dievnamu. Tor-

nis nedaudz vēlāk sabrucis sevī. Baznīcu atjaunoja,
bet veselus 25 gadus tā bija bez torņa un tikai

1746. g. Rīgas rātes namdaris J. Vilberns pēc agrākā
Bindenšū celtā torņa parauga uzcēla tagadējo
121,5 m augsto baroka torni (128 m v. j. 1.), aug-

stāko koka konstrukcijas būvi Eiropā. Astoņšķaut-
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nainais tornis viss no koka, pārklāts vara plāks-
nēm, viņa cepuri sadala 3 caurejošas galerijas ar

kolonnām. Tornis apm. 60 cm nosvēries sānis, bet

tomēr ļoti drošs. Pirmās galerijas apskate atļauta
arī publikai, no tās īpatns skats uz dziļi

lejā kustošo pilsētu un pāri tai uz jūru. Torņa lie-

lais zvans (lējis rīdzenieks J. Bīrmans) paziņo pilnās
stundas un izziņo lielos un mazos ugunsgrēkus pil-
sētā, signalizējot ugunsgrēka iecirkni; mazais zvans

paziņo ceturtdaļstundas un agrāk atradies Rātsna-

mā, to lējis rīdzenieks G. Meijers. Gailis torņa
gala ir no vara un krietna kumeļa lielumā. 1749. g.
iesvētot atjaunoto torni, namdaris uzsēdies gailim

mugurā, tukšojis glāzi vīna uz baznīcas labklājību
un glāzi nometis lejā. Tā nokritusi kādā pagalmā
Grēcinieku ielā nesaplisusi un vēl tagad glabājās

Rīgas vēsturiskā muzejā. levērību pelna baznīcas

fasāde ar Kokneses radzē 1692. g. J. Heinkes cir-

stiem 3 baroka portāliem ar apustuļu tēliem un

Ticības, Cerības, Mīlestības, Gudrības, Drošsirdī-

bas un Taisnbas simboliem zem tiem. 1522. g. Pē-

tera baznīcā Knopkens pirmo reizi sludina Lutera

mācību, pie altāra redzama piemiņas plāksne Knop-
kenam. (Knopkens 1539. šeit arī apglabāts, aiz al-

tāra). Otrā pusē piemiņas plāksne Krievijas vald-

niekiem Pēterim Lielam, Aleksandram I. un ca-

rienei-atraitnei Marijai Feodorovnai, kas apmeklējuši
baznīcu. _Pa labi no altārkora, piemiņas plāksne
Gustava Ādolfa 300 gadu nāves dienas atcerei. Baz-

nīcā ievērību pelna kancele (pagatavota no prof.
Dž. Barattas Livornā, pēc Rīgas architekta K. Ha-

berlanda meta, no balta marmora, izlikta ar daudz-

krāsainām Cararras marmora platēm), altārglezna
(prof. S. Steinles, no Frankfurtes p. M.), gotiskais
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38

altāris (ar 12 praviešu teļiem, ozola kokā griezis
Kr. Stefans nb Ķelnes, pec Nirnbergas Zebaldus

baznīcas pieminekļa parauga), altārkorī rīdzenieku

darināts liels septiņžuburu lukturs (1596. g.), al-

tārkoris ar kapellām (baznīcas visvecākā daja, ķie-
ģeļu gotikas meistardarbs), kreisā sāņu jomā Rīgas
zilās gvardes kapenes (1743. g.), melngalvju solus,
Minchenes Cellera logu gleznojumus v. c.

Baznīcas apskate un tornī uzkāpšana darbdie-

nās no pīkst. 9—ll un no pīkst. 13 līdz saules

rietam. lepriekšēja pieteikšanās (Vaļņu ielā 22-a,
tālr. 23743) nepieciešama. Dievnama apslcate un

tornī uzkāpšana 1-8 pers. Ls 2,—, vairāk kā

8 pers. 25 snt. no personas.

Pāri baznīcas laukumam, kas līdz 1773. g. bijis
kapsēta, aizejam līdz Rātslaukumam, kurā gadu
simteņus, līdz 1570. g., atradās Rīgas tirgus, kauna

stabs un soda vieta. Te arī 1589. g. rudenī Rīgas
kalendāru dumpja nemiernieku vadonim Oizem no-

cirta galvu. Laukuma vidū artēziska aka ar Silē-

zijas smilšakmenī cirstu (pec Neimaņa meta) bru-

ņinieka Rolanda teļu (tēlnieks A. Folcs, 1897. g.), ko

apkārtējie namu īpašnieki uzcēla kādreizējā kauna

staba vietā. No šī teļa agrāk mērīja visus attālu-

mus no Rīgas (piem. Daugavgrīvas bāka no še-

jienes atrodas 13,25 km).
11. Rātesnams. Pirmais rātes nams šai vietā

celts 1334. g., pirms tam tas atradies Tirgoņu ielā.

Atjaunots 1598.g. pec inž. plkv. J. Etingera meta. Ta-

gad redzamā eka pabeigta 1765. g. : sākumā tā bijusi
ar 2 stāviem ,trešā stāva izbūve (Rīgas būvmeistara

Felsko darbs) nobeigta 1850. g. Nama fasādē Rī-

gas ģerbonis un taisnības dieves tēls virs tā, bet

namam apkārt zemē iemūrēti 49 Rīgas lielgabali,
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lielā Ziemeļu kara liecinieki. Rīgas fāte izdeva li-

kumus, pārzināja pilsētas drošību, apcietinājumus,
gvardi un lielgabalus. Likumus nolasīja no bal-

kona apakšā, tirgus laukumā, sapulcētiem pilso-
ņiem. Tagad šie, kādreiz tik stingri ievērojamie li-

kumi mums izliekas visai neparasti. Tā piem.,
17. g. s. Rīgas sadzīves noteikumos lasām: katram

jārunā ar cienību par dāmām un jaunkundzēm, va-

karos uz ielām nav brīv traci taisīt, nav brīv uz

ielām rādīties maskās un pārģērbtās drēbēs, uz ie-

lām nedrīkst kaut cakas, aizliegts slepeni saderi-

nāties un laulāties, ja kādu noķer ar viltotu naudu,
kura ir lielāka par vērdiņu, to cep uz pannas, ja
olekts par puspirksta platumu mazāka, tam no-

cērt roku, pašnāvnieku līķus izved uz lauka un uz-

dur uz mieta,v ja kristīgs cilvēks top neticīgs
vai nodarbojas ar burvībām to sadedzina uz sārta,

ja kādu noķer pie meitas, tam tā jāņem par sievu

vai jāmaksā pilsētai 10 markas v. t. t. No rātes

nama torņa ikrītu taurētājs ar sevišķu rīta dziesmu

svinīgi ieskandināja jaunas dienas sākšanos. Tagad
senā rātesnama apakšstāvā mitinās pilsētas bāriņ-
tiesa un diskonto banka, augšstāvā — pilsētas bi-

bliotēka. Pilsētas bibliotēkā (dib. 1524. g.) daudz

bibliogrāfisku retumu, piem., 13. g. s. psalmi, ve-

cākais drukas darbs — Sv. Hieronlma vēstules,
Pētera Lielā, Napoleona v. c. rokrakstu v. d. c.

Bibliotēkas telpas atrodās senā lielā rātes sēžu zālē.

Bibliotēka parasti atvērta darbdienās no pīkst. 10

līdz 15., bet vasarā tikai 2 reizes nedēļā. lepretim
Rātesnamam paceļas —

12. Melngalvju nams. Kad 1330. g. or-

denis atņem pilsoņiem uz laiku abas ģildes, tiem

radās liela vajadzība pēc sabiedriskām saiešanas tel-
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pām, kādam nolūkam 1334. g. pilsēta uzcēla tagadējo

Melngalvju namu, ko toreiz gan sauca par Jauno

namu. Melngalvjiem sākumā ir miteklis citur, kā-

das rijas vietā, un tikai 1460. g. tie pārnāk uz

Jauno namu, kuru 1713. g. tie iegūst savā īpašumā.
Melngalvju sabiedrība dibināta 1232. g. no nepre-

cētiem Rīgas tirgoņiem. Līdz 1410. g. tā saucas

par Sv. Jura brālību, pēc kam pieņēma sev par

patronu mocekļa nāvē mirušo Tebras romiešu le-

ģiona . trībunu Āfrikas mori — Mauriciju, kura

melno galvu ieveda savās nozīmēs. Pie nama ie-

ejas vārtiem katrā pusē pa 1522. g. akmens sta-

bam ar Rīgas ģerboni un Sv. Mariju un Melngalvju
ģērboni ar Sv. Mauriciju, turpat uz misiņa plāks-
nēm lejasvācu izloksnē pamācības par labu uzve-

šanos šai namā. Aiz vārtiem impozantā fasāde (pār-
būvēta 1620. g.), ar kaltiem dzelzs izrotājumiem,
mūžīgā kalendāra pulksteni (1622. g.), kas rāda

mēnešus, dienas, stundas, minūtes un mēneša griež-

ņus, Rīgas, Hamburgas, Libekas un "Brēmenes Han-

zas laiku ģerboņus un Neptuna, Vienības, Miera un

Merkūra figūrām. Fasādes virsotnē vējrādītājā ap-

zeltīts Sv. Jura tēls, ko 1622. g. no kapara paga-

tavojis zeltkalis E. Meijers. Melngalvja nama augš-
stāvā (lielajā zālē ar 1900. g. E. Todes griestu
gleznojumu, konferenču istabā un ēdamzālē) plaša

agrāko Krievijas un Zviedrijas valdnieku portretu
galerija, apakšstāvā interesanta mūzeja istaba, ar senu

valdnieku piemiņas lietām, vēsturiskām 16. g.s. plet-
nēm v. d. c. „Zelta grāmatā" daudz valdniekuun valstsl
vīru paraksti. 1921. g. Melngalvju zālē slēgts Po-

lijas-Pad. Krievijas miera līgums. Melngalvju nams

atvērts otrdienās, ceturtdienās un piektdienās, no

pīkst. 11—15 (ieeja no Svaru ielas puses). Grupas
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iepriekš pieteicamas pa tālr. 22171,. leejas maksa

50 snt. no personas. Melngalvju vērtīgā sudraba

kollekcija apskatāma vienīgi uz iepriekšēju vieno-

šanos (apskate, ieskaitot ieeju Ls I.— no perso-

nas).
Pa kreisi no Melngalvju nama, Rātslaukumā 9,

Rīgas brīvprātīgo ugundzēsēju depo ēka (atjaunota
1735. g.) ar Rīgas 1554. g. ģērboni. Šai namā reiz

atradušās Rīgas slaveno zilās un zaļās jātnieku
gvardu galvenās noliktavas.

No Rātslaukuma iegriežamies Tirgoņu ielā un

pa to uz augšu ejam līdz Šķūņu ielai un nogrieža-
mies pa labi līdz Amatu ielai.

13. Amatu nams, Amatu ielā 5 ir Latvijas
amatnieku kameras sēdeklis un darba vieta. Neilgi
pēc Rīgas dibināšanas te atradusies franciskāņu klo-

stera Sv. Katrīnas baznīca. 1557. g. te uzcelts cunf-

tlgo amatnieku ģildes — Sv. Jāņa ģildes pirmais
nams. Tagadējā, vācu gotikā ieturētā ēka pabeigta
1866. g. (D. Felsko mets). Priekšnamā seni Latvi-

jas skati, trepu telpā 2 smilšakmenī cirsti romiešu

kareivju tēli, kas 17. g. s. atradušies pie Rīgas
Smilšu vārtiem v. c.

14. Kongresa nams, Amatu ielā 6, atrodas

tai vietā, kur 13. g. s. atradies franciskāņu klosteris.

Domā, ka kolonnu zāle atrodas senās klostera mūkū

ēdamzāles vietā. Ap 1300. g. mūkū klostera vietā

šeit uzcēla tirgotāju jeb Sv. Marijas ģildi. Tagaj-

dejais nams (prot. R. Beines un arch. Šēla mets),
pabeigts 1859. g., angļu gotikā, uzglabājot no agrā-
kās būves 600 g. veco kolonnu zāli jeb Minsteras

istabu un 1521. g. piebūvēto brūtes kambari. Div-

jomīgā kolonnu zālē krustvelves, Latvijai v. c. seno

pilsētu ģērboņi, 17. g. s. darināti kroņlukturi, un
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„brūtes kambaris", kurā jaunlaulātie pavadījuši kāzu

nakti. levērību pelna Kongresa nama svētku zāle

ar koka griestiem un mūsu pašvaldību ģerboņiem.
Nama kapitālremonts veikts 1936. g., prof. E. Laubes

vadībā. Tagad Kongresu namā notiek Latvijas tirdz-

niecības un rūpniecības kameras pilnsapulces,
1938. g. Uzvaras laukuma loterijas izloze v. c no-

zīmīgas sanāksmes.

Atgriežamies Šķūņu ielā un pa to ejam līdz

15. maija laukumam, kur redzam skaisto un vēstu-

risko Latvijas ev.-lut. katedrāl baznīcu.

15. Doma baznīca celta 1211. g. lībiešu

ciema vietā, biskapam Albertam nopērkot no lībie-

šiem gruntsgabalu. Daļa lībiešu un latviešu paliek te

dzīvot ari pēc dievnama uzcelšanas. Vēl 17. g. s.

senraksti šo pilsētas daļu sauc par latviešu rajonu.
Kad 1215. g. biskapam Albertam nodeg viņa pirmā
Doma baznīca pie tag. Jāņa baznīcas, tas pārnāk
dzīvot jaunceltā, bet vel nepabeigtā dievnamā un

domkapitula klosterī pie tā. 1226. g. Domas baz-

nīcu iesvēta pāvesta sūtnis Modenas Vijums. Līdz

1551. g. baznīca pieder virsbiskapam, kad pēdējais
no tiem par 18.000 markām to pārdod pilsētai. Šl

skaistā seno Livonijas un Prūsijas virsbiskapu ka-

tedrālbaznīca, kopš 1931. g. ir mūsū ev.-lut. arķi-
biskapa katedrāle un ir vislielākā baznīca Baltijas
valstīs un viens no interesantākiem pieminekļiem
baznīcas architektūrā vispār, bet tās krustejas pa-

galms ir uzskatāms par skaistāko Eiropas ziemeļos.
Pirms 700 g. ieejot baznīcā bija jākāpj dažas pakā-

pes uz augšu, tagad jānokāpj 12 kāpieni lejup, jo
daudzos gadsimtos ielas līmenis paaugstināts. Diev-

nams 1547. g. izdeg, vēlāk atjaunots; viņa visvecākā

daļa ir kora, šķērsjoma un galvenā joma pīlāru
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apakša (celta no Kokneses un Pļaviņu kaļķak-
meņiem). Baznīcā apglabāti „Livonijas apustuls" bis-

kaps Meinhards (mir. 1195. g., Uz šejieni pārvests
no Ikšķiles Sv. Māras baznīcas 14. g. s.; apgla-
bāts altāra kora kr. sienas nišā), Rīgas paplašinātājs
biskaps Alberts (mir. 1229. g., galv. altāra priekšā)
v. c. Baznīcā apskates vērti: Māras kapella (pa
kreisi no ieejas ar veco altāri), kancele (1641. g. ar

kokgriezumiem ,lielo eņģeli virs kanceles 1817. g.

griezis kāds Limbažu tēlnieks), altāris (1896. g.;

altāra telpā seni, 15. g. s. biktssoli), melngalvju so-

lus (17. g. s.), Minchenē gatavotie logu gleznojumi
ar vēsturiskām ainām, ērģeles (1884. g. būvējusi
E. Valkera firma Virtembergā, 6883 stabules, 125

basis, otrās lielākās pasaulē. Mazākā stabule 4 cm,
lielākā 10 m augsta, ar 2000 litru tilpumu.).

Baznīcas apskate ikdienas no pīkst. 10—13 un

no pīkst. 14—17. lepriekšēja pieteikšana Herdera

lauk. 2, tālr. 33733. leeja brīva. Uzkāpšana 100 m

augstajā torni maksā Ls 2.— no grupas.
Ikvienam silti ieteicams apmeklēt Doma baznī-

cas skaisto klostera dārzu ar skaistām krust-

ejām (28 krusta velves; atjaunotas 1893. g.). Pa-

galmā redzam: tonzoriju, kur notika svinīga uzņem-

ņemšana mūku kārtā, pirmo kristāmo akmens bļodu
no 12. g. s., kas pārvesta no biskapa Meinharda

Ikšķiles Sv. Māras katedrāles, urnu ar vācu dzejnieka
Broka sirdi v. c. No senā klostera dārza raugoties

Jaunielas pusē reiz atradusies doma sakristeja, grez-

nā kapituļa zāle (1891. g. pārbūvētas pilsētas arķiva
un mūzeja vajadzībām), sarunu istaba — parlāto-
torijs un mūku guļamistaba — aormitorijs, Palasta

ielas pusē klostera kopējās ēdamzāles — refek-

toriji, bet Herdera laukuma pusē — doma skola.
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Virs krusta ejām Rīgas pilsētas vēsturis-

kais mūzejs, kas būtu jāredz ikvienam ftdze-

niekam un Rīgas ciemiņam. Sk. vispārējas ziņas par

Rīgas mūzejiem.

Agrāk varenā Doma baznīca bija ieslēgta no

vecām tirgus būdām un neglītām ēkām, tagad, iz-

veidojot 15. maija laukumu, tā parādīta visā savā

skaistumā, par ko pateicība pienākas Valsts Prezi-

dentam, kas ikdienas nomodā par Rīgas un visas ze-

mes izdaiļošanu un viņas krāšņuma godā celšanu.

16. Vēl jāatzīmē Herdera piemineklis,
Herdera laukumā. Šis pazīstamais vācu rakstnieks

un teologs no 1764. g. ir skolotājs Rīgas Doma

skolā, līdz 1769. g. tam Ģēte izgādā ģenerālsuper*
intendenta vietu Veimarā. Herders Rīgu tik ļoti

iemīļojis, ka šķiroties teicis: „Ak, kaut es varētu

Rīgu laimīgu padarīt!" Mēs, latvji, Herderi cienām

tādēļ, ka tas sajūsminājies par latvju tautas dai-

ņām, pirmais uzsācis to pētīšanu un slavināšanu.

Piemineklis — krūšu tēls Herderam uzcelts 1864. g.,

kā kopija no viņa pieminekļa Veimarā (L. šallera

darbs). Uz pieminekļa postamenta vācu valodā la-

sām uzrakstu: „Gaisma, Mīlestība un Dzīvība", šie

paši vārdi bijuši iegravēti arī Herdera gredzenā.
Herders dzīvojis Doma baznīcas tuvumā, bet at-

tiecīgais nams, paplašinot Biskapa ielu, nojaukts.
Piemiņas plāksne tagad piestiprināta pie nama Her-

dera lauk. 2, Biskapa ielas stūri. Ja laiks atļauj,
ieteicams iegriezties Palasta ielā, kur nama Nr. 9

vietā reiz atradusies Pētera Lielā pils. Kad

Pēters Lielais, kam Rīga tik ļoti patika, ka daži

cerēja, ka uz šejieni pārcels Krievijas galvaspilsētu,
1711. g. izteica vēlēšanos Rīgā uzkavēties ilgāki,

pilsētas rāte ieguva Palasta ielā četrus namus un pārr
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būvēja tos cara pili, ar pagalmu, kas atradās pilsē-

tas vaļņu augstumā (tagad 2. stāva augstumā). Pa-

galmā caram ierīkoja dārzu, 1717. g. atvedot no

Dancigas 30 kastaņkokus. Šai pilī Pēteris Lielais

ar Katrīnu I nodzīvoja 2 mēnešus, rīkodams viesl-

sības v. t. t. Šai laikā cars lika sev uzcelt vēl otru

pili ārpus pilsētis, tag. Viestura dārzā. Vēlāk te dzīvo

ari Katrīna 2, ķeizariene Anna, Prūsijas princis In-

driķis 2. v. c. 18. g. s. Pētera Lielā pili iekārto

jaunās tiesu iestādes, pēc tam apriņķa skolu;
1889. g. nams pāriet privātās rokās. No Pētera

Lielā pils laikiem nams Palasta ielā 9 uzglabājis
tikai toreizējos pamatmūrūs un apstādīto terasi no

kādreizējā Krievijas cara dārza.

17. Rīgas Birža, nams uzcelts 1855. g., ve-

nēciešu renesansa stilā, pēc akadēmiķa H. Bosses

un arch. Hessa meta.

18. Anglikāņu baznīcas celšanai būvma-

teriāli vesti pat no Anglijas. Dievnams celts no 1857.

līdz 1859. g., pēc arch. D. Felsko meta, gotiskā
stilā uz senā pilsētas Pauļa bastiona atliekām, leeja
no Daugavas puses (interesanti logu gleznojumi).

19. Sāpīgās Dievmātes baznīca celta

1785. g., bet jau pirms tam šai vietā bijusi koka

katoļu baznīca. Baznīca celta ziedotiem līdzekļiem 1
,

naudu devuši arī tā laika Austrijas, Polijas un

Krievijas valdnieki. 1859. g. dievnams pārbūvēts.
Virs baznīcas durvīm sens Dievmātes tēls. Baznīcā

granita piemiņas plāksne tagadējā pāvesta Pius XI

apmeklējuma piemiņai, kas 1920. g., būdams vēl

tikai Naupaktas arķibiskaps, vārdā Achilles Ratti,
kā toreizējā pāvesta sūtnis ieradās Rīgā.

20. Rīgas pils celta 1515. g., piepaturot
no agrākās, 1330. g. uzceltās pils, Sv. Gara torni,
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kurā lepni plīvo mūsu zemes likteņu vadītāja un

valdītāja standarts. Pils iekšiene gadu maiņās stipri

pārbūvēta. Pirmā bruņinieku ordeņa pils šai vietā

uzcelta 1330. g. Agrāko Sv. Jūra pili, kas atradās

pie tagadējā Sv. Gara konventa, rīdzenieki izpostīja

jau 1297. g. Bet arī šo pili 1484. g. pilsoņi ieņem

un noārda, atstājot vienīgi kuģiniekiem par zīmi

kuģošanai Svētā Gara torni. Kad ordenis, Pleten-

bergas Valtera vadīts, 1491. g. uzvar rldzeniekus,
tiem jāapsolās saviem spēkiem uzcelt jaunu ordeņa

pili, ko pabeidza 1515. g. Nākdami no Pils ielas

puses ievērojam: Svina torni (1515. g.), tālāk —

ieeja uz pilī novietotiem mūzejiem un valsts iestā-

dēm, tad vārtus, kas ved uz ieeju Valsts Prezidenta

reprezentācijas telpās; un kādus sienā iemūrētus

granita vārtus ar dzelzs restēm — tie karalienes

Kristinas vārti no kādreizējās Rīgas citadeles. Svina

tornī bruņnieku laikā atradusies sakristeja un bruņ-
nieku ēdamistaba, pils austrumu spārnā — liela

kapitulzāle, kurā 1562. g. Livonijas ordeņvalsts ofi-

ciāli izbeidza savu pastāvēšanu, dienvidspārnā or-

deņa patroneses Sv. Marijas kapella. Gar Valde-

māru ielu augsts žogs slēpj garāmgājēja skatam

kādreizējo pils apcietināto pagalmu, no kura, pa

nolaižamo tiltu, varēja tikt pāri pili ieslēdzošam

apcietinājumu grāvim. lespaidīgs skats uz pili no

11. Novembra bulvāra puses. Turpat, pie pils žoga,

ievērojam piemiņas plāksni 1919. g. varonīgajām

cīņām, kas norita Rīgas sirdī — šeit pat, Dau-

gavas malā. lenaidnieks no Pārdaugavas puses gan

viegliem, gan smagiem lādiņiem velti izpūlējās sa-

šaut pils tornī cīņu laikā plandošo neatkarīgās Lat-

vijas karogu (vēsturiskais karogs novietots Kara

mūzejā).
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No pils laukuma, kuram vienā pusē piekļau-
jas Latvijas bankas lielais korpuss (1905. g.
arch. Reinberga mets), otrā — Valsts biblio-

tēkas nams (apm. 1 milj. sējumu), dodamies pa

mazo Pils ielu uz Sv. Jēkaba katedrāli, pa ceļam

apskatot bij. Alekseja baznīcu, kādreizējās cisteriešu

mūķeņu klosterbaznīcas vietā (sk. aprakstu zemāk).

21. Sv. Jēkaba baznīca ir katoļu metro-

polīta katedrālbaznīca (kopš. 1923. g.). 1922. g. te

iesvētīja pirmo Latvijas lut. biskapu. Dievnams celts

1220. g., romāņu, vēlāk pārbūvēts ari gotu stilā.

Draudzē sākumā pieder lībji un ārpus pilsētas ap-
metušies pilsoņi, dievnamu lietoja arī cisterciešu mū-

ķenes, kurām 1255. g. uzcēla tuvumā klosteri un

iepretim Marijas Madaļas baznīcu. 1522. g. te no-

tiek reformatora Tegetmeijera pirmie dievkalpojumi
Rīgā. Zviedru laikos dievkalpojumus noturēja arī

zviedru garnizons, bet karaliene Kristina Jēkaba baz-

nīcu izsludina par Vidzemes katedrāli. 1820. g. Jē-
kaba baznīcā svinīgi pasludināja Vidzemes zemnieku

brīvlaišanu. Baznīca apskatāma ikdienas no pīkst. 9

līdz 10, svētdienās un katoļu svētku dienās ari no

pīkst. 14—16.

lepretim Jēkaba baznīcai cisterciešu klostera mū-

ķenēm uzcēla savu Marijas Madaļas baznīcu. Zviedri

mūķenes padzina, un klostera baznīcu nodeva gar-
nizonam kā kapliču, bet klosterī kala Vidzemes

naudu. 1710. g. Marijas Madaļas baznīcu sagrāva
krievu lielgabali, kādēļ vēlāk Pēteris Lielais tās vietā

lika uzcelt pareizticīgo Aļekseja baznīcu. Tagad,
ēka pārbūvēta ap 1760. g. Bij. Aļekseja baznīcā

(te apglabāti firsts Dolgorukovs v. c. augstmaņi),

tagad iekārtota katoļu virsbiskapa mājas kapella,
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bet kādreizēja klostera vietā atrodas katoļu virsbis-

kapa kūrijas sēdeklis.

Pa Jēkaba ielu un Torņa ielu sasniedzam zviedru

vārtus un Pulvertorni.

22. Zviedru vārti ir vienīgie līdz mūsu

dienām uzglabājušies Rīgas vārti. lebūvēti šeit, pil-
sētas apcietinājumu mūrī, blakus Mazam jeb Jura tor-

nim (Torņa ielā 11), 1698. g. Namā, blakus zviedru

vārtiem (Torņa ielā 9), esot dzīvojis Rīgas bende.

Atzīmējams, ka starp Torņa un Trokšņa ielām at-

rodas varens pilsētas apcietinājumu mūris, kuram

cieši no abām pusēm piekļāvušies šo ielu nameļi.
23. Pu lvef a tornis un Rīgas pils Sv.-Gara

tornis ir vienīgie, kas uzglabājušies no 18 seno Rīgas

apcietinājumu torņiem. Pret ārpilsētu Pulvera tor-

nis ir apaļš, pret iekšpilsētu — vaļējs (tagadējā torņa
plakanā siena piebūvēta tikai 1892. g., patlaban te

tornim pieslēdzas varenā Kara mūzeja celtne). Pul-

vera tornis senās kronikās saukts par Smilšu torni,

tā uzdevums bija aizsargāt pilsētas Smilšu vārtus;

bet kad šaujot ar lielgabaliem tas vienmēr pildījās
necaurredzamiem dūmiem, to sāka saukt par Pul-

vera torni. Pirmais pilsētas apcietinājumu tornis

te celts ap 1300. g., tag. veidā atjaunots 1650. g.
Varenā 27 m augstā ķieģeļu būve ar 2,43 m bie-

ziem mūriem, celta uz pāļiem, bet torņa pagrabos
reiz bijis drausmīgs cietums. 11 mazās šaujamlūkās
reiz modri stāvējuši Rīgas lielgabali. Atmiņai no sī-

viem krievu 1656. g. un 1710. g. uzbrukumiem,

torņa ārsienā iemūrētas 9 lielgabalu lodes. Tagad

torņa 6 stāvos iekārtots interesantais Kara mu-

zejs (sk. vispārējo aprakstu par mūzejiem).
24. Nacionālais teātris ir vēsturiska

vieta mūsu valsts vēsturē — te 1918. g. 18. no-
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vembrī proklamēja suvereno Latviju. Nams uzcelts

1902. g., pseudo barokā, pēc arch. A. Reinberga
meta. Virs logiem medajonos Šillera, Puškina,

Moljēra, Gogoļa, Ģētes un Šekspīra attēli.

Tālāk ejam pa Valdemāra ielu uz augšu, garām

Rīgas pilsētas 2. ģimnāzijai (1879. g., arch. Felsko)
un 3. ģimnāzijai (1884. g. arch. Šmēlings) līdz Val-

dības namam.

25. Valdības nams un Ārlietu mini-

strija ir mūsu valsts dzīvības nervs. Šajā namā

atrodas arī Valsts Prezidenta Dr. K. Ulmaņa darba

telpas. Skaistais nams celts 1913. g., klasicismā,

pēc prof. E. Laubes meta; tā portālu grezno rak'

sturlga sentence latiņu valodā — Vienībā mazas

lietas dižas top.
26. Blakus Valdības namam atrodas Armijas

virsnieku kluba ēka (latvju archit. Baumaņa
mets). Jaukais Virsnieku kluba dārzs pieietams vie-

nīgi virsniekiem un atļautiem viesiem (uzrādot kar-

tiņu).
27. Rīgas pilsētas Viļa Olava ko-

mercskolas nams Vienības laukuma, Kr. Val-

demāra un Kalpaka bulv. stūri gleznaini izceļas

starp krāsū bagātiem apstādījumiem. Nams pabeigts
1904. g., pēc arch. V. Bokslafa meta, pseudogotikā,.

28. Pilsētas mākslas mūzejs uzcelts

1904. g., dienvidvācu barokā pēc arch. V. Neimaņa
meta. Galvenā fasādē Bornholmas salas granita kāp-
nes un 4 joniešu smilšakmeņu kolonnas ar grieķu
mitoloģiskiem tēliem virs tām. Pie mūzeja J. Ro-
zentāla piemineklis (māksi. B. Dzeņa.) Pārejot pāri
Vienības laukumam, uzejam Brīvības bulvāri, kur

stalti paceļas Tiesu pils.
29. Tiesu pilsunßlgasApgabaltie-
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Latvijas Nacionālais teātris.

sa. Rīgas apgabaltiesas nams celts 1889. g., pēc

latvju arch. Baumaņa meta. 1938. g. tai cieši klāt

piebūvēta monumentālā Tiesu pils ēka_, kas celta

pec arch. Skujiņa meta.

30. Tiesu pilij iepretim — Pareizticīgo ka-

tedrāle, kas celta krievu-bizantes stilā 1884. g.,

pēc arch. R. Pfluga meta, ar 6 torņiem (ieskaitot
zvanu torni). Tālāk dodamies pa Merķeļa ielu.

31. Latvijas Universitātes ēkas vare-

nais korpuss iziet uz četrām ielām. Ēka celta pēc
prof. G. Hilbiga meta pseudo-romaņu stilā, 1869. g.

Katrs korpuss celts atsevišķi, sākot ar ēku Raiņa
bulv. pusē, beidzot ar ēku Architektu ielas pusē,

kas savienoja visas četras ēkas lielā korpusā. Mēr-

ķēja ielas pusē virs ieejas Rīgas ģerbonis,
bet virs galvenās ieejas Raiņa bulvāra pusē

Vidzemes, Igaunijas, Kurzemes un Sāmsalas
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vapeņi, logu nišās Universitātes 9 disciplīnu sim-

boli un pāri tiem valsts ģerbonis. Uz jumta zvaigžņu
lūkotavas kupols. Universitātes skaistā svētku zālē

ar elektriskām ērģelēm izbūvēta pēc doc. Stālberga
meta.

32. Rīgas latviešu biedrības nams

celts šai vietā jau 1869. g. (arch. Baumaņa mets), pēc
kam nodedzis. 1907. g. uzsākta tag. ēkas būve pēc

prof. E. Laubes un arch. E. Poles metiem. Šī ēka

noderējusi nebrīvības laikos latvju nācionālo cen-

tienu ideologiem kā sapulcēšanās vieta, te itkā iz-

veidojies latvju garīgās dzīves centrs. 1938. g. pa-

beigti nama paplašināšanas darbi — iesvētīta plašā

piebūve, kas veikta pēc prof. E. Laubes meta. Te

Latvijas sabiedriskā kluba greznās telpas ar E. Trei-

lona griestu gleznu „Tautas atdzimšana". Por-

tālā Jāņa Rozentāla sienas gleznojums. Nama sienā

piemiņas plāksne Vēsta, ka no šejienes 1918. g.

liktenīgās dienās izgāja cīņās Latvijas pirmās na-

cionālās armijas vienības, kas vēlāk veidoja sla-

veno Kalpaka bataljonu. Merķeļa un Kr. Barona

ielu stūrī Latvijas Konservatorija (1876. g.,
arch. Baumaņa mets).

33. Ikvienam Rīgas apmeklētājam jāredz otrs

ievērojamākais tūrisma objekts galvas pilsētā pēc
Brīvības pieminekļa — Brāļu kapi. Tramvajs
Nr. 2. un 11. ērti un ātri par 17 snt aizvedīs

katru interesentu. Brāļu kapi ir mūsu tautas svēt-

nīca un kritušo varoņu atdusas vieta, kuru atce-

rēties un apmeklēt ir katra tautieša nacionāls pie-
nākums, jo te visdziļāki izjūtam Kronvalda vārdus,
ka vislielākā mīlestība virs zemes ir tēvzemes mī-

lestība. Te, zem zaļajām velēnām, atdusas vairāk

kā 2000 karavīru, starp tiem 227 nezināmi varoņi,
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Pilsētas mākslas muzejs.

kas krituši 1919. g. cīņās ar Bermontu, kuri visi sa-

vas dzīvības ziedojuši tēvzemes mīlestības altārim un

gājuši nāvē par savu tēvzemi, par mums un nāko-

šām paaudzēm. Brāļu kapu izbūve, kas veikta pēc
K. Zāles meta (1923. g.) Allažu šūnakmenī ir

grandiozākā Baltijas valstīs.

Rīgas galvenie dārzi.

Lielais Vērmanes dārzs ierīkots pēc
1816. g. no vietējā Prūsijas konsula J. Vērmaņa,

pēc viņa nāves Gertrūde Vērmane, dzim. Ēbel, to

atdāvina pilsētai. Cēlās dāvanas piemiņai dārza,

Merķeļa ielas pusē, pie Minerālūdens iestādes ēkas,

starp divām lauvām, kas darinātas slavenā itāļu tēl-

nieka A. Kanovas ietekmē, granita obelisks dārza

dibinātājai Vērmanes kundzei. Pēc Rīgas vaļņu no-
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rakšanas, 1857. g., dārzs ievērojami paplašināts. Ve-

cāko skuju koku lielākie dēstījumi izdar.ti 1907. g.

levērojamu izskata un ietērpa maiņu dārzs piedzī-

voja 1923. g., kad izretinot kokus un lietderīgi

pārveidojot zemes iedalījumu, dārzā iedēstīja 800

jaunus skuju kokus, 25.000 ziemcietes un daudzus

tūkstošus ziedošu krūmu. Rožu dārzā vairāk kā

3000 rozes. Tērbatas ielas pusē, Studentu Virtu-

ves ēkas priekšā redzam (gar celiņu malām) vai-

rākas bronzas figūras, tās 1866. g. dārzam dāvājis
kāds Klebergs. Tagad Vērmanes dārzs ir Rīgas
centra plaušas". Otrpuss Tērbatas ielai pie resto-

rāna ēkas izkopti zaļumi, kas agrāk saucās par Tril-

licas, tagad par mazo Vērmanes dārzu (pec restorāna

nosaukuma). To pieminām tādēļ, ka te novietots

vienkāršs granita piemineklis, veltīts Rīgas guber-
natoram marķizam Pauluči, ar uzrakstu vācu un

krievu valodās: ~1812. g. 23. oktobra piemiņai",
t. i. tās dienas piemiņai, kad Pauluči ieradās Rīgā

pildīt savus amata pienākumus, jāatzīmē, ,ka Rīgai

par saviem veciem dārziem jāpateicas Pauluči, kas

1813. g. nodibināja sevišķu „priekšpilsētu apstādī-

jumu komiteju". Tāpat Pauluči pirmais rūpējās par

jaunās pilsētas daļas apbūvi pēc stingri pārdomāta
plāna.

Operas apstādījumi veidoti uz kādreizējā
Pankūku bastiona. Centrā Rīgas tēlnieka A. Folca
nimfa ar bērniem, kuri rotaļājās ar delfiniem.

Basteja kalns sabērts no Rīgas apcietinā-
jumu vaļņiem, tos norokot 1857.—59. g. Agrāk šai

vietā atradās smilšu bastions. Kalnā mākslīgi ūdens

kritumi. Kanāla malā laiviņu izlrētava. Apstādījumu
josla gar kanāla malu iekšpilsētas pusē veidota pēc
smilšu vaļņu norakšanas 1857. g.
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Latvijas Universitate.

Jāaizrāda, ka pilsētas kanālis ir 16. g. s. mākslīgi
rakts apcietinājumu joslas grāvis, kura līkločainais

virziens pieskaņots toreizējo apcietinājumu smilšu

vaļņiem, bastioniem un ravelīniem. Pār kanāli

12 tilti.

Kronvalda parku ierīkoja 1863. g. strēl-

nieku biedrība. Parka daļa jau agrāk piedalīta Virs-

nieku klubam, viņā ieeeja tikai pret sevišķām

ieejas kartēm. Pārējā parkā, kas nosaukts mūsu

lielā nacionālo centienu ideologa A. Kronvalda

vārdā, jauks rožu laukums un apstādījumi. Pie ba-

seina R. Maura brīnišķās skulptūras: Suņpurnis,
Mātesmeita un Sērdienīte. Piena restorāna pavil-
jons.

Viestura dārzs ir visvecākais Rīgas dārzs,
veidots Holandes dārzu stilā, katreizejā Gustava jeb
Pētera salā uz Pētera Lielā pavēli 1711. g., pēc
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paša cara uzmestas skices. Vairāk kā 8 ha liels

dārzs. Brīnišķai liepu alejai kociņi 1712. g. atvesti

no Holandes. Pēteris Lielais bija izteicies šo dārzu

ierīkot skaistāku par Versaļas pils parku, tomēr

savu nodomu neizveda. Pēteris Lielais 1721. g.,

apmeklējot dārzu, pašrocīgi iedēstīja gobu, kura

vēl tagad zaļo (sk. piemiņas plakātu). Apm. tai

vietā, kur tagad mūzikas gliemežnīca, uz Dauga-

vas pusi, reiz atradusies Pētera Lielā vasarnica-pils,
ko cēlis galma būvmeistars P. Jonsteins, kurā pa lie-

lākai daļai gan dzīvojis ģenerālgubernators. Bla-

kus pilij, Daugavas malā, cars bija nodomājis iekār-

tot kuģu būvētavu. Pētera Lielā pils nojaukta pēc
1770. g. Pilsēta šo dārzu savā īpašumā ieguva
1841. g. Piena restorāna paviljons atrodas bijušā

„Pie aukstā pīpja" restorānēkā. Blakus dārzam pil-
sēta 1880. g. ierīkoja savu dārzniecību. 1861. g.

Viestura dārzā notika 1. Baltijas dziesmu svētki un

1873. g. 1. vispārējie latviešu dziesmu svētki. Tagad

parks tiks ievērojami paplašināts, pievienojot tam

krāšņuma augu audzētavas un pilsētas palmu mājas.

Gulbju dīķi. lepretim Vašingtona laukumam pie ie-

ejas dārzā apskates vērtie Uzvaras jeb Aleksandra

vārti, kas celti pēc J. Gotfrīda meta. Smilšakmenī

veidota triumfarka greznota 4 joniešu kolonnām un

4 bronzas reljefu medaļām, kas attēlo kādreizējās

.šķiras un amatniecības nozīmes. Uzvaras vārti at-

klāti 1818. g., caram Aleksandram 1., pēc Napo-
leona sakaušanas atgriežoties no Parīzes un per-

sonīgi izbraucot tiem cauri. Toreiz, līdz pat 1904. g,
vārti atradās tagadējā Gaisa tilta vietā, pēc kam

tos pārcēla pie Biķernieku meža. Uz Viestura dārzu

tos pārvietoja 1935. g.

Vienības laukuma vietā 11. un 12. g. s.,
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Latvijas Nacionālā opera.

uz augstas smilšu kāpas atradies lībiešu pilskalns,
kronikās saukts par Kubas kalnu. Kalns bijis apm.

4 reizes augstāks par tagadējo Basteja kalnu.

1559. g. krievi no šejienes pārskatāmi apšaudīja
Rīgu. Pilskalnu uz Katrīnas 2. pavēli noraka

1784. g. Līdz 1884. g. te notika plaši tautas svētki

ar 17. g. s. bada laiku piemiņai,
kad tūkstošiem bada cietēju pulcējās pie Rīgas vār-

tiem; pilsētā tie nav laisti, bet Kubas kalnā ikdienas

paēdināti. Līdz 1901. g. te bija tuksnešains smilšu

laukums, kurā notika kareivju apmācības. 1901. g.

te notika Rīgas 700 g. „dibināšanas" jubilejas iz-

stāde ar plašiem zāļu laukumiem un pagaidu apstā-
dījumiem, kas ierosināja domu par pastāvīgas ap-

stādījumu joslas ierīkošanu ap laukumu, ko pa-

beidza 1904. g. Vienības laukumā 1865, 1871. un

1889. g. notika populārās Baltijas lauksaimniecības
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izstādes, bet Latvijas valsts laikā vispārējie dziesmu

svētki.

Arī Jēkaba laukums līdz 1907. g. no-

derēja kareivju apmācībām un balagāniem. Pēdē-

jie te atrada novietošanos īpaši pēc 1884. g., kad

tos Vienības laukumā, kura malā bija uzcelta pa-

reizticīgo katedrāle, aizliedza. Interesanti, ka uz tag.
Jēkaba laukuma reiz atradies pirmais Rīgas teā-

tris, kura koka ēku nācies nojaukt 1780. g., kad

Jēkaba laukums bija vajadzīgs kareivju apmācībām.
Par apstādījumiem tas izkopts 1907. g.; pārvei-
vejdots 1924. g.

Daugavas krasta apstādījumi 11. No-

vembra bulvārī pieder pie jaunās Rīgas sejas. Vēl

neseno, netīro, žurku apsēsto un smirdošo tirgus
būdu un „Melnās bumbas" vietā, tagad jauks
dārzs.

1905. gada parks ir tas pats, vecos ļaudīs
vēl tagad sauktais „Grīziņkalns". 24 m. augsts v.

j. 1. Šo smilšu kāpu sāka izkopt par parku 1901.g.,

uz Šampetra brūvera Šindlera ierosmi, kurš te ierī-

koja sev ienesīgus uzņēmumus un „tingeltangeļus".
Formā īpatnējākais Rīgas parks ar terasēm, trepju

uzejām, rožu laukumu, peldbaseinu v. t. t. R. Mau-

ra veidotas figūras: zēns ar lācīti un meitene jāj

zirdziņu. Mūzikas gliemežnīca pēc arch. H. Pi-

ranga meta. No parka redzams tuvējais "5. Cēsu

kājnieku pulka obelisks (J. Miesnieka darbs). Sa-

tiksme no pilsētas ceentra līdz 1905. g. parkam
ar tramvaju Nr. 3. līdz galam.

Arkadijas parks. 1852. g. prūšu ģenerāl-
konsuls K. Vērmanis tagadējā Arkadijas parka vietā,
uz augstas kāpas, ierīkoja sev krāšņu parku, ar

oranžerējām un siltumnīcām, audzējot palmas, vīn-
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ogas un aprikozes. Pec Vermaņa nāves parks panīka,
līdz 1896. g. to par 26.000 rubļiem nopirka Rīgas

pilsēta, kas izdevusi daudz naudas parka atjauno-
šanai un paplašināšanai. 1927. g. pec prof. Kun-

dziņa meta parkā uzcēla mūzikas glemežnicu. Cauri

parkam tek Māras dzirnavu dīķa upīte, veidojot
ūdenskritumus un gulbju dīķus. Tuvējā Māras dzir-

navu ezera krastos modernu ģimeņu mājiņu ko-

lonija. Pie šī ezera 1226. g. Rīgas virsbiskaps uz-

cēla savas dzirnavas. Arkadijas parku var apmeklēt
braucot ar tramv. Nr. 7. un 10.

Dzegūžkalns senās Rīgas kronikās saukts

par Jeru kalnu. Šī Rīgas augstākā vieta (28 m)
par parku sākta izkopt 1901. g. Skaists skats pāri
Daugavai uz pilsētas centru, tāpat uz Spilves pļavām.

Kojusalas dārzā 1928. g. pabeigta kon-

certlaukuma izbūve ūn ierīkoti atpūtas zāļāji un

bērniem rotaļu laukumi.

Miera dārzs ierīkots virs senas kapsētas.

Pirmie darbi veikti jau 1908. g., bet savu tagadējo

pievilcīgo izskatu šis dārzs ieguvis tikai 1928. g.

Mūzikas gliemežnīca pēc arch. A. Birznieka meta.

Peldu un bradājamie baseini, smilšu un rotāju lau-

kumi, jaukie apstādījumi, viss tas sniedz prieku ve-

ciem un jauniem.
Botāniskais dārzs, Slokas un Kandavas

ielu stūri (tramvajs Nr. 9, autobuss Nr. 31.) pieder
Universitātei. 10 ha. Jaunās siltumnīcas uzceltas

1928. g., viņu koka daļām ņemta Ziemeļamerikas

purvos augoša nepostoša priede. Interesantas augu

mājas: savienošanas māja (te redzams eļļas koks,

vīģes koks, kafejas un tējas krū:ni, gummiarabikuma

akācija v. d. c), kaktusu māja, vēsā māja (te aug

korķozols, kamparkoks, kukaiņēdāju augi v. d. c),
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orchideju māja (tropu augi), ūdens augu māja (ka-
raliskā Viktorija, lotosi v. d. c), un palmu māja
Bez tam publikai pieejamas vairākas ārgrupas. Augu

fotografēšana, aizskāršana un mēģinājumu lauciņu

apmeklēšana noliegta. Dārza apskate svētdienās no

pīkst. B—l7 (augu mājas no pīkst. 11—15). Ekskur-

sijas uz vienošanos var apmeklēt ari darbdienās

(tālr. 41577), leeja brīva.

Rīgas mūzeji.
Valsts mākslas mūzejs Rīgas pilī,

3. stāvā, sniedz pārliecinošu pārskatu par latvju

tēlojošo mākslu. Te sakopoti vairāk kā 1800 māks-

las priekšmeti, kuru vērtība pārsniedz 500.000 ls.

Mūzejā šādas atsevišķas izstādījumu telpas:
1.—3. telpā latvju vecākā glezniecība un tēl-

niecība, 4. telpā dominē skaistās Latvijas

daba, tālāk nāk akvareļi un eļļas technika,

skulptūras (arī Latvijā dzīvojošo sveštautiešu dar-

bi), Voldemārs Matvejs kā jaunās latvju mākslas

ietekmētājs (8. telpā), latvju mākslinieku darbi pēc

1910. g. (9.—11. telpā), latvju dekoratīvā gleznie-
cība (12. telpā), visjaunākā mākslinieku saime

(13. telpā), latvju grafiķi un zīmētāji (14. telpā),

lietuviešu, poļu, zviedru, norvēģu, ķīniešu, japāņu
v. c. gleznas, skulptūras un daiļamatniecības dar-

bi (15. telpā), latvju trauki un izstrādājumi mālā

un porcelānā, ārzemju porcelāns un fajanss un vie-

tējo sudrabkaļu darbi pag. gadsimtos (16. telpā),
augumu kompozicijas (17. telpā). Atsevišķā beļģu
nodaļā beļģu mākslinieku gleznas, meŽģines v. d. c.

Muzejs atvērts ikdienas, izņemot trešdienas, no

pīkst. 10— 15. leeja brīva. No 25. jūnija līdz 1. sept.
mūzejs pieejams tikai ekskursijām ar iepriekšēju



Brāļu kapu vārti.



62

pieteikšanos (tālr. 20934). Trepju telpā, pie ieejas

mūzejā, ievērojam marmorā cirsto skaisto Doro-

teju, tā attēlo pēdējo Kurzemes hercogieni Annu

Šarloti. Šis piemineklis, ko 1827. g. Romā pagata-
vojis Launitcs, atradās Elejas pils parkā, kur tas

sasists.

Valsts vēsturiskais-etnografiskais

mūzejs Rīgas pili, 4. stāvā, rāda latvju tautas

augsto kultūru sirmā senatnē. Mūzeja 40 atseviš-

ķās telpās novietoti vairāk kā 100.000 priekšmetu.
levērību pelna archaioloģijas nodaļa, kur redzam

Latvijas aizvēstures (akmens, bronzas un agrā
dzelzs laikmetu) lieciniekus. Ap 2000. g. pirms Kr).

dz. jau parādās pirmie zemkopības rīki. Nākošās

istabās redzam pec Kristus dzimšanas lauku (dzelzs,
vidējā dzelzs un jaunnākā dzelzs laikmetu) atradu-

mus. Interesantus pārskatus sniedz pilskalnu no-

daļa, kur pārliecinoši parādīta mūsu senču celt-

niecības un apcietinājumu augstā technika. Tālāk

bagātīgas etnogrāfijas, vēstures, numismātikas un

baznīcas mākslas nodaļas. Paskaidrojošie uzraksti

pie izstādītiem priekšmetiem atvieglo mūzeja vēr-

tīgā satura pareizu izpratni. "Mūzejs atvērts ikdie-

nas, izņemot pirmdienas, no pīkst. 10—15. leeja
brīva. Ekskursijas pieteicamas iepriekš (tālr. 21524).
Pie ieejas mūzejā, kāpņu telpā kareivīgā Livoni-

jas ordeņmestra Pletenbergas Valtera tēls. Vasaru

muzeju var apmeklēt tikai grupās.

Rīgas pilsētas vēsturiskais mūzejs,
Palasta ielā 4, blakus Doma baznīcai. Mūzejs sa-

vās 12 lielās zāles uzskatāmi parāda Rīgas vēsturi

un attīstību, izceļot agrākos laikos apzināti noklu-

sēto latvju līdzdalību un lielo nozīmi pilsētas lab-

klājības celšanā un veidošanā. Mūzejs aptver sen-



Brāju kapi. Sērojošā māte — Latvija.



64

vēstures, amatniecības, sabiedriskās kultūras, celt-

niecības v. c. pieminekļus. Muzejā izstādītās Rīgā
izrakumos atrastas kuršu un zemgaļu senlietas liecina,
ka te dzīvojuši arī latvji. Interesanta Rīgas pilsētas
monētu kolllecija, latviešu amatu attīstības vēstu-

res priekšmeti, Rīgas vecākie zīmogi un senrak-

sti, senie Rīgas ieroči, vecie Rīgas karogi, Rīgas
zilo un zaļo jātnieku gvardes ieroči un karogi,
17. g. s. Rīgas rātes istaba, Rīgas seno mēru un

svaru kolekcija, Rīgas seno brīvmūrnieku ložu in-

signijas v. d. c. vēsturiski, zinātniski un arī ma-

teriāli vērtīgu objektu. Pie mūzeja piedalītas arī

Doma baznīcas dienvidus un rietumu krusta ejas,
kurās iekārto vērtīgo Rīgas seno lielgabalu ko-

lekciju un senās Rīgas celtniecības un tēlniecības

pieminekļus. Mūzejs atvērts ikdienas, izņemot pirm-

dienas, no pīkst. 11—15, bet sestdienās no pīkst.
11—13. leeja brīva. Ekskursijas iepriekš pieteica-
mas (tālr. 34039). Vasaru muzējs atvērts grupām.

Kara mūzejs iekārtots vēsturiskajā Pulve-

ra tornī ,kas ir viens no senās Rīgas apcietinājumu

torņiem. Kara mUzejā savākti un izstādīti senat-

nes un jaunāko laiku kaujas un militāri- kultūrāli

objekti. Mūzeja 6 stāvi sadalīti šādās interesantās

nodaļās: Latvijas pilskalni (senā Latvija līdz vācu

ienākšanani), vidus un jaunākie laiki (ieroču attī-

stības kollekcija līdz pasaules karam), latvju strēl-

nieku bataljoni, Latvijas atbrīvošanas cīņas (pēdē-

jās divas nodaļas jāredz katram tautietim) un Beļ-

ģijas karaliskā mūzeja dāvātā Beļģijas nodaļa. Mū-

zējs atvērts trešdienās un piektdienās no pīkst. 12

līdz 15, svētdienās no pīkst. 10—14. leeja brīva.

No 20. jūnija līdz 1. septembrim mūzejs pieietams
ekskursijām tikai ar iepriekšēju pieteikšanos (tālr.
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23906). Patlaban notiek Kara mūzeja jaunās ēkas

būvdarbi, cieši blakus Pulvera tornim, pēc kam mū-

zejs tiks ievērojami paplašināts un ieņems vado-

šo vietu Rīgas mūzeju vidū.

Pilsētas mākslas mūzejs, Valdemāra

ielā, pie Vienības laukuma, dibināts 18. g. s. Apak-

šējā stāvā: pa kreisi skulptūru zāle, pa labi grafis-
kais kabinets. Augšstāvā: trepju telpā jaunāko latvju
mākslinieku gleznas un skulptūras, lielā zālē —

latvju tēlojošā māksla, pārējās telpās — ārzemju
meistaru darbi. Mūzejs atvērts ikdienas, izņemot

pirmdienas, no pīkst. 10—15. No 20. jūnija līdz

20. augustam mūzejs pieietams ekskursijām ar ie-

priekšēju pieteikšanos (tālr. 29272). leeja brīva.

Muzeja priekšā, apstādījumos, latvju ievērojamā
gleznotāja Jāņa Rozentāla piemineklis (B. Dzeņa

mets; 1936.).

Melngalvju nams, Rātes laukumā, glabā
sevī vēsturisku personu portretu kolekciju, mūzeja
istabā — interesanti kultūrvēsturiski priekšmeti, vēr-

tīga sudraba trauku kolekcija v. c. Melngalvju nams

atvērts otrdienās, ceturtdienās, un piektdienās no

pīkst. 11—15. leeja no Svaru ielas puses. leejas
maksa 50 sant. no personas. Lielākas grupas pietei-
camas iepriekš nama pārvaldniecei Grīnvalda kun-
dzei (tālr. 22171). Tāpat ar iepriekšēju pieteikša-
nos apskatāma Melngalvju sudrabu kolekcija (ap-
skates maksa Ls I.— no personas, ieskaitot ieejas
maksu).

Dabas mūzejs. Viesturdarza paviljona, pie
dīķa.

Rericha muzejs, Elizabetes iela 21-a,
atvērts ceturtdienās un svētdienās no pīkst. 13—16.
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leeja brīva. Muzeja pasaules slavena mākslinieka

Rēricha īpatnie darbi.

Skolu mūzejs, Kr. Barona ielā 4, bagāts
uzskatāmības līdzekļiem un vērtīgām kolekcijām

zooloģijā, botānikā, ģeoloģijā un mineraloģijā (ba-

gāta un pamācoša Latvijas derīgo izrakteņu ko-

lekcija), akvāriji un terrariji (lielākie akvāriji Lat-

vijā, interesanta vēstures nodaļa (latvju 'tautas aiz-

vēsture, tautas materiālā kultūra) v. d. c. Mūzejs
atvērts darbdienās no pīkst. 9.30—15.30, bet svēt-

dienās no pīkst. 10—14. Pirmdienās mūzejs slēgts.

leeja brīva. Jūlijā un augustā mūzejs pieietams eks-

kursijām ar iepriekšēju pieteikšanos (tālr. 28043.).

Rakstniecības un teātra mūzejs. Kr.

Barona ielā 4. Tālr. 34325. Mūze'u atklās 15. sept.

Veselības kopšanas mūzejs, Kalpaka
bulv. 4, tālr. 34500, uzskatamā veidā rāda mātes,

zīdaiņa un bērna higiēnu, propagandē alkohola un

tuberkulozes apkarošanu. Interesanta pretķīmiskā
aizsardzības nodaļa. Mūzejs atvērts otrdienās un

piektdienās no pīkst. 11—20, trešdienās, ceturtdie-

nās, sestdienās un svētdienās no pīkst. 11—16.

leeja brīva.

Darba mūzejs, 13. Janvāra ielā 3. Uzska-

tami parāda strādnieku darbu, rūpniecības attī-

stību ,strādnieku veselības aizsardzību, pašdarbību
v. d. c. Atvērts darbdienās no pīksi 12—17- le-

eja brīva.

Brīvdabas mūzejs, pie Juglas ezera (au-
tobuss Nr. 21. gala piestātne) ir mūzejs tautas

mākslai, kur brīvā dabā izstādītas vecas celtnes,

mājturības piederumi un darba rīki. Muzeja iekār-

tošanas darbi pilnīgi vēl nav nobeigti, viņā pare-
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dzets iekārtot 9 lauku sētas ar apm. 60 ēkām, 2—3

baznīcas, saiešanas namu v. t. i Sirmajām sen-

celtnēm radīta pieskaņota apkārtne. levērību pelna
Usmas un Vecbornes baznīciņas, romantiskās Šķi-
bes dzirnavas, Priedes krogs,, Baložu māja ar

19. g. s. latvju inteliģences mājas iekārtu un Kriš-

jāņa Valdemāra tēlu mājas priekšā v. c. Mūzejs at-

vērts no maija līdz oktobrim, darbdienās no pīkst.
10—16, svētdienās no pīkst. 12—18. leeja 20 snt.

Ekskursijas pieteicamas pa tālr. Bukulti 13. Dažā-

das izziņas sniedz Pieminekļu valde, Rīgas pilī
(tālr. 34132).

Rīgas zooloģiskais dārzs, Ķīšežera
krastā (tramvajs Nr 11, autobuss Nr 22) atvērts

ikdienas no pīkst. 10—20 (ziemas sezonā, no 1. sep-
tembra līdz 1. aprīlim, atvērts no pīkst. 10—17).
Dārzā novietots arī Mežu departamenta mūzejs (at-
vērts no pīkst. 12—18, ieeja brīva). Dārzā redzami

gandrīz visi Latvijas zvēri, bet no svešzemju zvē-

riem tīģeri, lauvas, lāči, kamieļi, daudzas pērtiķu

sugas v. c. leeja dārzā pieaugušiem 30 sani, skol-

niekiem 15 sant., grupām, sākot no 10 pers., 10 sant.

no personas. Tālr. 56462.

Universitātes Botāniskais dārzs,
1. Kandavas ielā 2 (tramvajs Nr. 9 līdz Kandavas

ielai, autobuss Nr. 31 līdz Skrīveru ielai). Sk. Rīgas
dārzu aprakstu. Atvērts svētdienās no pīkst. B—l7,8 —17,
augu mājas no pīkst. 11—15, darbdienās tikai eks-

kursijām ar iepriekšēju pieteikšanos (tālr. 41577).
Sk. 53. lp.
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Rīga, tu latviešu Roma un Meka, mūžam

uz tevi mums neaizaugs teka, mūžam tavs

vārds mūs kā sidraba stīga, aicinās, vilinās,

sauks — ak, tu Rīga!

(P. Aigars.)





Galvas pilsētas Rīgas
ievērojamākās vietas

(Ar numuru plāna apzīmēta attiecīga vieta)

1. Brīvības piemineklis
2. Nacionālā opera
3. Galvenais pasts
4. Rīgas prefektūra

.

5. Rīgas amatu biedrības ēka

6. Armijas ekonomiskais veikals

'7. Reformatu baznīca

8. Sv. Jāņa baznīca

9. Sv. Gara konvents

;10. Pētera baznīca

11. Rātesnams

12. Melngalvju nams

13. Amatu nams

14. Kongresa nams

15. Doma baznīca

16. Herdera piemineklis
17. Rīgas birža

18. Anglikāņu baznīca

19. Sāpīgās Dievmātes baznīca

20. Rīgas pils
21. Sv. Jēkaba baznīca

22. Zviedru vārti

23. Pulvera tornis

24. Nacionālais teātris

25. Valdības nams un Ārlietu ministrija
26. Virsnieku klubs

27. Rīgas pilsētas Viļa Olava komercskola

28. Galvas pilsētas Rīgas mākslas muzejs
29. Tiesu pils un Rīgas apgabala tiesa

30. Pareizticīgo katedrāle

31. Latvijas Universitāte

32. Rīgas latviešu biedrība

33. Brāļu kapi

34. Kara ministrija
35. Rīgas miertiesu nams, Andr. Pumpura ielā 1

36. Jaunatnes Kristigas Sav. tūristu mītne,
J. Allunana ielā 7

37. Latvijas Universitātes jaunā ēka

38. Latv. Universitātes medicīnas fakultātes

ēka (anatomikums)
39. Citadeles baznīca

40. Valsts Zemes banka

41. Latvijas banka

42. Rīgas muitnīca

43. Senāta pagaidu mītne

44. Latvijas Kredita banka

45. Latviešu Akciju banka

46. Rātslaukums

47. Latvijas Darba Kamera

48. Pasta Krājkases nams

49. Rīgas telefona kantoris

50. Izglītības ministrija
51. Rīgas I. dzelzceļa stacija
52. Satiksmes ministrija un Mākslas akadēmija
53. Rīgas galvenā stacija
54. Latvijas Konservatorija
55. Skolu muzejs un Izglīt. ministrijas ekskur- ,

santu mītne

56. Pilsētas angļu (1.) ģimnāzija
57. Galvas pilsētas valde

58. Pilsētas 2. ģimnāzijā
59. Pilsētas 3. ģimnāzija
60. Meža parks
61. Zooloģiskais dārzs ' v
62. Brīvdabas muzejs* l'
63. Centrāltirgus
64. Romas viesnīca

65. Muitas dārzs

P. Mantnieka kartogrāfijas institūta, Rīgā, Vāgnera iela 81.
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